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Úvodní slovo 

 

Vážení čtenáři, milí spolupracovníci i všichni přátelé IB, 

jakkoliv si alibisticky připouštíme čas adventní a vánoční, na pozadí našich myšlenek a v obrazu 

nechtěných zpráv se odehrává realita nemilosrdného světa, kterého jsme, i když být nechceme, 

součástí a prožíváme ho. Každý tak nějak po svém a podle svého názoru, nicméně, jsme-li na jedné 

lodi, bylo by dobré nalézt shodu a plout jedním směrem. To mi jistě dáte za pravdu. 

Hranice, která nás dělí od tohoto nemilosrdného světa, je příliš tenká na to, abychom mohli s jistotou 

říci, že se nás to vůbec netýká. 

Věřme, že společnými silami a usilovnou prací všech se podaří zejména Evropě, potažmo světu, 

udržet rámec pravidel a stav takový, abychom žili i nadále v míru a svobodě a ve všeobecné pohodě. 

To ovšem nikdy nebylo a nebude zadarmo! Jenom blázen by si mohl myslet, že jsme přišli 

k hotovému lacino, ne-li zadarmo! 

Jak zvláštní, že se v posledním roce slovo mír tolikrát denně opakuje ve všech sdělovacích 

prostředcích. Přijde mi to úplně stejné jako v osmdesátých letech minulého století, kdy se Východ se 

Západem přetahovaly o pomyslnou čáru, která rozděluje jeden svět na dva bytostně se nenávidějící.  

Bohužel, nadešel čas, kdy se opět nedotknutelná a neomezená lidská pohoda a svoboda kymácí na 

svém podstavci. Věřme, že to ustojí a přestane se vrtět, protože my všichni pro to uděláme 

maximum. Je to rozhodně v našem zájmu!  

Zamysleme se. O Vánocích na to bude určitě čas. Až budeme mezi svátky širokými lokty v přecpaných 

supermarketech doplňovat naším obžerstvím tenčící se zásoby jídla a pití, položme si otázku, jestli je 

toto ještě normální?  

Přejeme Vám pohodové čtení vánočního vydání Občasníku a těšme se společně na Vánoce, které už, 

už ťukají na dveře… 

Milan Žemlička, personalista IB  
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IB On-line 

Vánoce 2023 – rozjíždíme novou divizi Kola a pneumatiky … 😊 

Letošní rok se skoro naplnil. Ustáli jsme ho, řekněme, průměrně, protože řada věcí mohla být rozhodně lepší. 

Na druhou stranu slyšíme, že firmy propouštějí, takže bereme, co je, a hledíme do roku 2024. 

Lisovna měla zakázky v normálu, a proto jsme udrželi nepřetržitý provoz. Každopádně pár nových zakázek by 

uvítala pro vylepšení hospodářského výsledku! 

Za velkého úsilí oddělení SaM (Sales and Marketing) se to i daří. Když zachytíme rok 2024 v podobě 

vybíhajících a nabíhajících projektů, jsme mírně v plusu na stranu nových projektů, které naběhnou do sériové 

výroby. Nicméně nevíme, zda na běžící projekty anebo předpokládané sériovosti nových projektů nebude mít 

negativní dopad nějaká neočekávaná krize. 

Nástrojárna je jako na houpačce. Bohužel Číňani zatím tahají za delší konec provazu. Zakázek pro české 

nástrojárny je jako šafránu a vzájemně se o ně pere velké množství nástrojáren. Nástrojaři jsou, jak známo, 

vynikající strojaři a odborníci na setiny milimetru, ale v ekonomii jsou slaboučcí - a tak řada nástrojáren 

nabídky cenově podtrhne s tím, že ono to už nějak dopadne. Dopadne to tak, že už jich několik zkrachovalo, 

nicméně předtím ještě stačili cenově zkazit trh. Momentálně manažeři vyjednali zakázky na výrobu několika 

forem, takže neztrácíme naději, že se toto krásné řemeslo opět dostane do těch správných otáček. Nicméně je 

potřeba si říci, že bez silné podpory Motúčka, které jen za rok 2023 objednalo v Nástrojárně forem za více, jak 

7.500.000 Kč, a to v cenách bez vyjednávání – tedy v takových, které si Nástrojárna řekla, bychom to měli 

s uživením Nástrojárny velice těžké. 

Motúčko má za sebou dobrou sezonu v oblasti výroby i prodeje, i když jsme očekávali, že to bude o něco lepší. 

Vánoce nebyly tak razantní jako loni. Letos převažuje zájem o speciály a vybavenější modely. Pokud jsme 

někde ztratili, bylo to na základních modelech, které sem již za dumpingové ceny dovážejí evropští pohůnkové 

Číňanů. Jejich výkon i kvalita jsou ale naštěstí bídné, takže se na nás nezřídka obracejí napálení lidé, kteří si 

čínské elektrické kolečko koupili. Inu, je potřeba připomínat si heslo velkého průmyslníka Henryho Forda: 

Nejsem tak bohatý, abych si mohl kupovat laciné věci! V příštím roce chceme atakovat číslovku 50.000 

vyrobených a prodaných Motúček. Jakmile se přehoupneme, budeme mířit na stotisící Motúčko. Mezi těmito 

čísly bude spousta nových dobrých nápadů, usilovná práce, a radost z ní. 

Když jsme na jaře psali, že letos bude určitě trhákem roku Motúčko zvané Koňka, což je čtyřkolka 2X4 

s vyklápěčkou, tak se tak skutečně stalo! Koňka má zatím nejlepší nárůst ze všech modelů, které jsme zavedli 

na trh jak v tuzemsku, tak v zahraničí. Přes léto jsme do sériové výroby zavedli řadu novinek, jako je Šípový 

sněžný pluh, Boční oboustranné vyklápění, Proudový odpojovač a automatické odpojování zdroje při zastavení 

Motúčka na všech typech, kotoučové brzdy, alternativní baterie o více než dvojnásobné kapacitě, Plečku jako 

příslušenství, Terénní čtyřmotorový paleťák 4x4, Trojku-Ojku, Terénní rudl, verze Koňačky a Jumba Double s 

ojkou a další. 

Za odvážný počin považujeme vývoj a technologickou přípravu lamelové pneumatiky 40x16 cm. Je to první 

sériově vyráběná pneumatika tohoto typu na světě a riziko návratnosti několikamilionové investice bylo a 

stále ještě je velké. Nicméně, podle kladného přijetí zákazníky Motúčka, kdy dobrá čtvrtina vyráběných 

Motúček je na přání zákazníka s lamelovou pneumatikou, se zdá, že to nebude žádný propadák. Pouštíme se 

s velkými investicemi do dalších rozměrů lamelových pneumatik a věříme, že je budeme také prodávat jiným 
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firmám, vyrábějících motorovou zemědělskou a lesnickou mechanizaci. Věříme, že založíme divizi Kola a 

pneumatiky. 

Pokud se vše povede, tak největším počinem a snad i bombou příštího roku by mohl být zahradní a 

lesní traktůrek 4X4 s technikou zatáčení All-in-one-directions, který z místa vyjede kterýmkoli směrem, uveze 

250 kilo, má elektrické vyklápění, sečení a sběr posekané trávy. Tak uvidíme!☺ 

Stále vítáme dobré nápady na mechanizaci vycházející z Motúčka nebo jej doplňující. Žádný nápad 

není a priori hloupý nebo zamítnutí hodný. Zúčastněte se i vy, spolupracovníci a čtenáři Občasníku! 

Ukrajinské armádě jsme dodali osm Motúček-pozemních dronů Trail -Blazer a připravujeme dalších 

pět. 

Hodnocení statečných vojáků jsou příznivá a drony plní to, k čemu byly zkonstruovány a vyrobeny – 

dopravují munici a proviant do první linie a zpátky pak, bohužel, raněné. 

Ruští agresoři zaminovali na Ukrajině více než 200.000 km2 země, což je asi jako tři České republiky. 

Odminování je práce velmi nebezpečná a prostředků a mechanizace k ní vhodných není nikdy dost. V 

lednu vyzkoušíme prototyp pásového odminovacího dronu, který by měl zvládnout očištění od lehkých 

protipěchotních min zvaných motýlek, které jsou záměrně ďábelsky zkonstruovány nikoli jako smrticí, ale jako 

ranivé – protože Rusáci dobře vědí, že pro armádu je práce a náklady s těžce raněným daleko větší, než když je 

rovnu mrtvý. 

Na podzim jsme pořádali Den otevřených dveří Motúčka, kterého se účastnila tisícovka návštěvníků nejen 

z celé ČR, ale i ze Slovenska. Tuto akci budeme pro velký úspěch opakovat vždy na jaře a na podzim.  

Kovovýroba má za sebou první rok činnosti, kde vyrábí takřka všechny součásti z plechů, profilů a trubek pro 

Motúčko. Po počátečních pokusech zavést si v novém středisku pohodlný život, kde pracovníků bude o 

polovinu více, než je ve skutečnosti potřeba, se nám podařilo sériovou výrobu jakž takž znormovat (nedělejme 

si ale iluze, normy to jsou stále měkké) a hle – namísto dosavadních jedenácti dvanácti pracovníků vyšlo, že 

jich má být osm. Zatím se s tím s postupnými drobnými zlepšeními pereme - na jedné straně nestíháme, a 

někdy nám to skoro zastavuje montážní linku Motúček, na straně druhé máme kovovku zakázkově naplněnou 

jen z části. Věříme ovšem, že s přílivem zakázek zvenku se procesy harmonizují a povedou k hladkému chodu, 

který nám tedy zatím stále chybí. Ale takový je dnešní průmyslový život, kdy pracovních nabídek je přehršel, 

sociálních podpor nad hlavu, kdo nechce, pracovat nemusí, a má se také dobře. My jsme nicméně optimisté a 

s naší týmem se ke KOVO jako dobře namazaný stroj pracující postupně prokoušeme! 

Součástí Kovovýroby je i zakázková výroba kovových plotů (www.bravoploty.cz), kdy několik plotů již stojí a 

další jsou v plánu na začátek roku 2024. Mnozí z našich spolupracovníků tuto naši činnost ještě ne zcela 

objevili, ale věřte, vypadá to velmi pěkně. Však již brzy budete mít možnost se s našimi ploty blíže seznámit. 

😊 

Po dlouhé době se nám podařilo sehnat řidiče na kamion. Mezitím ten starý (kamion ☺) dosluhuje, a tak 

logistika zvažuje koupi dalšího nového kamionu. Při naší výrobě se totiž vyplatí vozit výrobu k zákazníkovi 

vlastní dopravou. Ten rozdíl je docela markantní. Nicméně z celkem jasných důvodů je nutné také na vytížení 

zpátečních cest, nebo aby kamiony nestály, když pro ně není vlastní firemní zakázka, sehnat jízdu zvenčí, pro 

externího zákazníka.  A zde začíná krutý Ouvej: Vedoucí logistiky předhazuje, že mu personální šéf nesehnal 

potřebné řidiče, když je tento sežene, všechno zadrhne na nominovaném dispečerovi, který má jízdy zvenčí 

http://www.bravoploty.cz/
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sehnat, ale nesežene nic. Personalista argumentuje – na co tedy řidiče sháněl?!?! Je to jako dětská hra Zajíček-

Jamka. :-)   Nicméně náš trojlístek se zavazuje, že odteďka už to bude jenom lepší a lepší!  

Divize Bravospotřebičů nám v letošním roce trošinku „kulhá“.  Bohužel i tady se projevil pokles maloobchodu, 

což v našem případě znamená pokles obratu o necelých dvacet procent. Divize je stále zisková, ale logicky nižší 

obrat znamená nižší zisk. Abychom maximálně eliminovali pokles obratu v ČeskoSlovensku, začínáme 

prodávat do Maďarska a naším cílem jsou i další země. 

Průměrná hrubá mzda v IB v roce 2023 je 43500 Kč viz samostatný příspěvek o mzdách v tomto Občasníku. 

Příští rok připravujeme navýšení mezd.  

Jablonský Gurmán se velmi rychle zabydlel v nových prostorách a jde mu to k duhu – více informací viz 

samostatný článek. 

Dílem Jablonského Gurmána byl zářijový Food Festival, který se těšil obrovskému zájmu návštěvníků doslova a 

do písmene z celé České republiky. Těšme se na příští rok, kdy se pokusíme tuto akci povýšit na ještě vyšší 

„level“. 

Občas musíme řešit trapné chvíle u našeho salátového baru, kde poskytujeme úžasný bonus, a to jeden 

vynikající salátek k zakoupenému jídlu zdarma. Stává se bohužel, že naši milí strávníci z venku nepochopili, že 

ještě není komunismus a občas si někdo přijde naplnit přinesené mísy z jídlonosičů až po vrch. Ten obsah je asi 

4 až 5 velkých naběraček a je to asi 6x běžné salátové misky. Pokud, přátelé, někoho takto neurvalého uvidíte, 

seberte prosím občanskou statečnost a slušně mu vysvětlete, že k obědu za pár desítek korun odnáší salát 

v ceně 300 Kč.  

- Ukrajinu jsme letos podpořili částkou vyšší než 4.300.000,- Kč. 

- Na ostatní dobročinnost jsme v prvním pololetí darovali cca 7.000.000,- Kč. 

- Celkem jsme tedy jako firma dali na dobročinnost v roce 2023 11.300.000 mil.Kč. 

- Ke konci roku jsme vyhlásili zaměstnaneckou sbírku na potřebné, ve které jsme společně vybrali a věnovali 

více než 71.000,- Kč, které rozdělíme mezi rodiny s handicapovanými dětmi, pomoc Ukrajině a na dárky pro 

děti, které nemají tu možnost, aby měly pod stromečkem nějaký dárek. 

-  
V našem praktickém učilišti letos pokračujeme se SOU Lanškroun a SOU Letohrad. Dochází k nám 26 mladých 
nástrojařů 2. ročníku. Nově jsme otevřeli obor elektrikář. Zatím k nám dochází dva šikovní druháci ze SOU 
Letohrad a věříme, že přibydou další. 
 
Letos na podzim jsme otevřeli další ročník technických kroužků pro ZŠ Jablonné nad Orlicí. Náš kroužek 
navštěvuje 7 žáků a učí se zručnosti v nástrojárně a na údržbě, a to v oborech strojních i elektro. 
 
Letos jsme dokončili nové jezírko a připravujeme další tuto krásnou ekologickou oázu. Na jaře ještě vylepšíme 
jeho okolí, kde ještě před půl rokem převažoval pohled, který se do naší firmy fakt nehodí. Pak už necháme tuto 
zónu rybkám, které právě přečkávají zimu v kořenech leknínů. 
 
Na ubytovně Rybárna jsme vysadili po hranici pozemku živé ploty z buku a tzv. ptačáku. Dále jsme vysadili 
několik ovocných stromů a na jaře budeme pokračovat v budování skalky, která bude pomyslnou třešinkou 
tohoto krásného venkovského prostředí. Volejbalový kurt, který jsme narychlo vytyčili na podzimní volejbálek,   
zachováme a do léta bychom ho chtěli upravit.  
 



7 
 

V akci Suchý vrch mokrý flek jsme obešli všechny zanesené strouhy a vyčistili je tak, aby voda zůstávala v lesním 
porostu a netekla při srážkách přímo do koryt potoků a řek. Na jaře se opět rozeběhneme do kopců Sucháku a 
napravíme, co zima zanese. 
 

- V akci „Občerstvení duše naší firmy“ se nám podařilo uskutečnit spoustu nových věcí ať už výstavby, či 
rekonstrukce našeho krásného prostředí, které pořád probíhají jsou všude vidět. Stále platí, že všichni mohou 
chodit s návrhy, které nám zlepší pracovní i společné prostředí k lepšímu.  

- Momentálně pracujeme na zateplení stěn budov montáže, šaten a prepregu a taktéž provedeme zateplení 
stropů u již zmíněné montáže, bytového domu a kancelářské budovy. 

-  
- Na začátek roku 2024 připravujeme montáž fotovoltaické elektrárny na střechy Laté, Pomeranče, Kopretiny a 

části nástrojárny. Hotovo a první námi vyrobenou elektřinu bychom měli začít spotřebovávat do poloviny 
příštího roku. 

-  
- V letošním roce jsme se účastnili několika firemních soutěží, přičemž v jedné jsme získali úžasné ocenění! 

Zvítězili jsme v soutěži transformace a digitalizace firem DIGI 4.0. Toto ocenění přebíral personalista naší 
společnosti na sněmu Svazu průmyslu a obchodu u příležitosti BVV z rukou předsedy vlády ČR. Děkujeme všem, 
kteří přispěli k zavedení systému COMES v Lisovně, zejména pak těm, kteří byli u zrodu řídicího nástroje výroby, 
který sleduje produktivitu práce a kvalitu a dále firmám Compas automatizace spol. s r. o., a Softwarová a 
informační společnost spol. s r. o. 

- V příštím roce se určitě přihlásíme do soutěže Český Goodwill s naším Motúčkem, protože jsme přesvědčeni, že 

tuto cenu nemůže vyhrát nikdo jiný než Motúčko!Tak uvidíme 😊. 
 
Městu Jablonné jsme slíbili, že zhotovíme nové zábradlí mezi parkovištěm a železniční tratí. V současnosti je vše 
připraveno, pozinkované sloupky leží ve skladu a my čekáme pouze na vhodné počasí, abychom je mohli 
zabetonovat. Nejpozději na jaře bude hotovo.  
 
Jak všichni dobře víte, pronajímáme městu JnO, jako zřizovateli mateřské školky, budovu za symbolickou 1Kč 
ročně. V letošním roce jsme na naše náklady ve školce vymalovali jednu třídu.  Navíc spolupracovnice Natálka   
Růžičková pomáhá ve školce každý týden s výukou češtiny pro zahraniční děti. Samozřejmě Natálku platí naše 
firma.  
 
Na konci roku jsme uspořádali již tradiční Splnění důchodců. Kouzelník pan Bednář předvedl svá skvělá 
kouzelnická čísla, místní ZUŠ se pod vedením pana ředitele Serbouska zhostila kulturního programu svým 
úžasným vystoupením. Řízek se salátem, který připravil náš Jablonský Gurmán, připomněl doby minulé a dnes 
se jistě všichni už těšíme na tradiční vánoční řízek.    
 

Přejeme vám šťastné a veselé Vánoce 😊. 
                                                                                                                                                          Vaše redakce  
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Isolit Bravo udává tempo v rámci kvality i digitalizace 

V závěru letošního roku jsme měli tu čest účastnit 

se aktivně dvou národních konferencí, kde byla 

řada odborníků z průmyslu, akademické půdy i 

byznysu. 

Jednalo se o přednášky na téma kvalita a 

digitalizace. Jsou to dva různé obory, které se musí 

vykonávat na úrovni, aby bylo dosaženo 

vytyčených cílů. 

 My jsme v tomto dokonce vyčnívali, takže jsme 

přijali pozvání, abychom mohli tyto své cenné zkušenosti předávat do průmyslu a vědy ČR.  

Přednášky na téma „Kvalita je 

hrdost“ se aktivně účastnil pan 

ředitel Kvido Štěpánek jako 

jeden z přednášejících. Zde je 

nutné dodat, že se svou 

prezentací vystupoval na úrovni 

generálních ředitelů jaderných 

elektráren Dukovany a Temelín. 

Přednášky na takové úrovni si 

velice vážíme a dodává to naší 

práci velké sebevědomí. Níže 

přikládáme jeden ze slajdů 

přednášky našeho pana ředitele. 

 

Druhá přednáška proběhla v Centru národního průmyslu na ČVUT v Praze v rámci vyhlášení výsledků 

soutěže DIGI 4.0, které se konalo na BVV u příležitosti letošního Mezinárodního strojírenského 

veletrhu. Naši firmu reprezentoval personalista Milan Žemlička. Jeho přednáška byla na téma 

zavedení a implementace řídicího systému umělé inteligence COMES do výroby v lisovně plastů.  
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Tyto příležitosti dát o firmě vědět nás velice těší. Rozhodně vyplývají z naší společné práce, která se 

daří, a na druhé straně je to velký závazek v tom pokračovat a posouvat vpřed. 

 

Níže je ocenění za implementaci umělé 

inteligence do řízení výroby tzv. DIGI 4.0, 

které jsme získali ve stejnojmenné soutěži 

za rok 2023 a převzali z rukou premiéra 

české republiky u příležitosti Sněmu Svazu 

průmyslu a obchodu ČR. 

 

 

  

 

 

Děkujeme všem za spolupráci a těšíme se na další podobné, třeba i významnější 

události. 

Personální oddělení a IT  
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Současná zakázková náplň 

 

V posledních týdnech bylo dokončeno v nástrojárně několik forem pro Motúčko. 

 Pro externí zákazníky nyní ukončujeme montáž formy Liplastec, kde se nám podařilo po několika 

letech obnovit spolupráci. 

 Dále jsme dokončili formu pro Bronas, Čegan, Plastic Omnium a dále formy na projekt Beta+ pro 

Škoda-Auto.  

Poslední období je v nástrojařině bohužel dosti turbulentní. Výkyvy v zakázkách nových forem se 

snažíme eliminovat dílčí kooperací pro jiné nástrojárny v podobě výroby částí forem, desek a různých 

přesných tvarových dílů.  

 Z nových zakázek se nám podařilo získat další 2 formy pro Plastic Omnium, Donaldson, dále pak 

Liplastec a na léto máme v plánu vyrobit i větší formu pro Škoda-Auto. Tento projekt je na nové 

sedmimístné auto a díly budeme kompletovat s klipy a opět dodávat přímo na linku ŠA. 

 V lisovně se konečně rozjíždí výroba plastového obložení a isofixů na nový Superb a Passat, dále se 

postupně do plných čísel dostává výroba pro ALCZ, konkrétně projekt BMW G60.  

V minulých týdnech došlo i k transferu forem směrem do IB. První z nich je výroba pro ALCZ na projekt 

Daimler AC 236,kde se jedná o lisování dílů společně s pokovením, a druhou výrobou je transfer na lis 

900 tun a výroba dílů pro plastové obložení kufru na projekt Octavie. Kapacitně to znamená asi 

dvoudenní vytížení z každé formy za týden. 

Martin Cihlář, vedoucí SaM 

 

Vážení spolupracovníci, čtenáři Občasníku, 

 v měsíci září 2023 a u některých spolupracovníků i dříve byly navýšeny mzdy v naší firmě o cca 10-12 

% zhruba u 2/3 všech zaměstnanců, zejména se to týkalo divizí Lisovna, Doprava, Logistika, 

Regenerace, Strojní a Elektroúdržby, FÚ, Recepce, na ostatních divizích spíše individuálně.  

V naší firmě se mzdy navyšují pravidelně. Ze strany vedení firmy je kladen velký důraz na to, aby 

mzdy spolupracovníků byly tzn. o krok napřed před okolím. A to se, zdá se, daří. Průměrná hrubá 

mzda v naší firmě za období leden-říjen 2023 činí 41 700,--Kč, s přičtením průměrné měsíční úložky 

1800,--Kč do programu Konto-Bravo, výsledně tedy 43 500,--Kč. Přičemž průměrná hrubá mzda za 1. 

pololetí v ČR je 42 300,--Kč, v Pardubickém kraji dokonce jen 37 300,--Kč.   

Ve výplatě za listopad se můžeme těšit na vánoční odměny, které budou letos v rozpětí   14 000 Kč – 

16 000 Kč na oprávněného pracovníka. Za prosinec se na výplatních páskách objeví pravidelná 

čtvrtletní prémie.  
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V lednu 2024 pak výplata podílu ze zisku Konto – Bravo. Za prvních deset měsíců letošního roku bylo 

na jeho účet připsáno 6 564 000 Kč. K 31.10.2023 mají spolupracovníci na účtech Konto-Bravo 

celkem uloženo 35 300 000 Kč.  

Jedna moje kamarádka pracuje jako ředitelka školky. Když jsme se bavily o systému vyplácení mezd a 

platů, uvědomila jsem si, jak volné ruce máme ve firmě při stanovování výměrů, odměn, benefitů 

oproti státní správě. Když si na to ovšem vyděláme… 

Za mzdovou účtárnu přeje veselé Vánoce a do nového roku hodně zdraví všem 

                                                                                                                     Věra Kalousová, mzdová účetní 

   

Výhled na příští rok v kostce 
 
Vážená paní Zlínská, 
moje odpovědi žlutě ve Vašem textu. 
 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
 
Kvido Štěpánek 
 
------ Původní zpráva ------ 
Od "Zuzana Zlinská" > 
Komu "Kvido Štěpánek" > 
Datum 06.12.2023 15:03:49 
Předmět Dotazy MF Dnes 
 
Dobrý den, 
 
chtěla bych Vás oslovit s několika dotazy, které se týkají vývoje mezd v regionu. Text, který z Vašich odpovědí 
vytvořím, vyjde v regionální příloze MF Dnes pro Pardubický kraj na přelomu roku. Prosím o Vaše odpovědi 
nejpozději do 15. prosince. 
 
1, Budete v roce 2024 přidávat zaměstnancům na mzdách? Pokud ano, tak o kolik? Ano, nicméně nevíme 
kolik. Předpokládám, že více než o inflaci. 
 
2, Vyplácí/vyplácela společnost 13. platy nebo jiné bonusy ke konci roku?    Ano. 
 
3, Jakým způsobem se firmy dotýkala vysoká inflace v roce 2023? Všemi způsoby =zdražení materiálů, energií, 
nutností zvyšovat mzdy o více než inflaci. 
 
4, Jaká jsou vaše očekávání od příštího roku? Jako vždy optimistická, ale bude to tvrdé. To myslím hlavně 
společensky, když vidím, co se děje - tedy konkrétně např. to, že 45% lidí věří dvěma největším darebákům, 
které česká politika má. Tak, aby nám za chvíli nevládli zločinci, jako je tomu už dnes na Slovensku! 
 
Předem moc děkuji za Vaše odpovědi a přeji klidné adventní dny. 
 
S pozdravem 
Zuzana Zlinská 
spolupracovnice MF Dnes 
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Výhledy zakázek na lisovně 

 Naší nespornou výhodou je, že máme automatický sytém, kde jsou nahrávány všechny objednávky od 

našich zákazníků. Následně probíhá přepočet na základě technologického postupu a norem, které vypočítají 

aktuální potřebnou kapacitu lisů. 

 Díky těmto údajům se dá poměrně přesně stanovit výrobní kapacita a způsob, jakým bude lisovna 

pracovat. Zda budeme v nepřetržitém provozu, nebo zda budeme nuceni se připravit na přechod na 8 

hodinové směny. 

 Dobrou zprávou je, že dle systému jsou zakázky a výhledy pro nás pozitivní, což znamená 

předpokládaná výrobní kapacita by měla v měsících leden, únor, březen kopírovat měsíc říjen, který byl pro 

lisovnu velice příznivý.  

Jinými slovy řečeno, jedná se o to, že na lisovně zatím dále bude probíhat nepřetržitý provoz, tedy 12 

hodinový systém krátký a dlouhý týden. 

 Další novinka, která je na lisovně, je sledování pořádku a zadávání do systému HOC, kde do dnešní 

doby recepční zapisovali do tabulky a posílali. Pokud to bude zadáno v tomto programu, tak se dá velice rychle 

filtrovat lis, který má nejvíce nedostatků a problémů, a nebo také největší nepořádník na dané směně a 

celkem. 

 Jen pro zajímavost - největší problém s lisy 81, kde bylo zjištěno 5 nedostatků, a 56, kde bylo zjištěno 6 

nedostatků. 

Pytlowaný Adam   nepořádek okolo lisu 

Popovych Yaroslava   poházené obaly u lisu 

Pouk Miroslav   nepořádek na pracovišti 

Kožnar Jan    nepořádek na pracovišti 

Recepce provádí tyto kontroly namátkově v celé firmě - tedy Zelený dům, montáž Motúčka, nástrojárna, 

lisovna, logistika, regenerace, kovovýroba. Při zjištěných nedostatcích proběhne drobný průmět do pohyblivé 

složky daného pracovníka. 

Recepce také hodnotí, když je na pracovišti vzorově uklizeno průmětem do pohyblivé složky daného 

pracovníka. 

Hrdina Miroslav 

Kopecký Jiří 

Pouk Miroslav 

 Pevně doufám a věřím v to, že počet negativních zápisů bude postupně klesat. Naším společným cílem 

je mít uklizenou firmu, kam můžeme kdykoli a kohokoli přivést, a být hrdí na to, že pracujeme právě v této 

firmě. 

Karel Slavík 

Vedoucí divize lisovna 
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Co nového u Jablonského Gurmána? 

Jak již uvedeno v IB-online, nové prostory firemní kuchyně se rychle zabydlely a slouží tak svému 

účelu.  

Jablonský Gurmán se stal v letošním roce nejrychleji rostoucí „výrobní“ divizí celé firmy – obrat za 

10 měsíců letošního roku narostl o 15%!  

/ Nárůst obratu vykazuje ještě lisovna v řádu jednotek procent, ostatní divize bohužel mají pokles./ 

 Toto navýšení obratu JG je způsobeno především novými zákazníky (Forez, CNC Šimůnek, Schaltag, 

Ace Trade, atd). V současné době jezdíme tedy i do Lanškrouna a Ústí nad Orlicí. Z tohoto důvodu 

jsme si pořídili nové auto na rozvoz obědů (zde doporučuji přečíst si  zajímavý článek Lenky 

Halbrštátové o jeho nákupu).  

Od února příštího roku začneme dodávat obědy do České Třebové, kde máme domluveného jednoho 

velkého zákazníka (jméno zveřejním až po podpisu smlouvy) a s dalším jednáme. Stále platí, že JG 

zajišťuje catering ať již s obsluhou, anebo pouze dodávku na místo určení.  

Poslední akcí byl 8.12. vánoční večírek firmy Schaltag, který jsme zajišťovali se vším všudy a který 

proběhl přímo ve výrobních prostorách firmy. Honza Zástěra doslova pronesl:“ Obsluhoval jsem 

zákazníky již na různých místech, ale na dílně ještě nikdy.“😊  

Doufejme, že se nám bude v příštím roce dařit alespoň tak jako letos. 

Petr Bodlák 

 

Otázky a odpovědi Neovlivní.cz… 
 
------ Původní zpráva ------ 
Od "Sabina Slonková" > 
>; "Kvido Štěpánek" <kvido.stepanek@isolit-bravo.cz> 
Datum 23.11.2023 17:59:25 
Předmět anketa Neovlivní.cz 

Otázky:Dobrý den, 

letos naposledy prosím o Vaše názory pro anketu časopisu Neovlivní.cz. Pak Vám 

dám až do ledna pokoj... 

Otázka tedy zní: Co bychom podle vás příští rok potřebovali jako lidé i jako 

republika? 

Vím, že to není úplně nejlehčí otázka, ale už jsem na Vás vyzkoušela i horší. 

Mějte se moc pěkně, a kdyby se Vám podařilo odpovědět mi přes víkend, byla 

bych moc ráda. 

mailto:kvido.stepanek@isolit-bravo.cz
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Děkuji a všechny Vás zdravím! 

Sabina Slonková, šéfredaktorka Neovlivní.cz 

Milá paní Slonková, 
díky a zde mé odpovědi: 
 
Přání pro republiku může být celá řada, podle mne nicméně mají společného jmenovatele: 
 
Vzmužme se! Přestaňme fňukat, litovat se a stále si stěžovat! Vzhůru srdce! Začněme pořádně žít a 
pracovat! 
Když se nám toto - dnes zdánlivě a nevím, jestli ne i skutečně – nemožné -  podaří, mračna se 
rozplynou a vyjde slunce. 
Nebudeme vymýšlet nesmyslné stávky pro nic za nic, předčasné důchody, opakované neoprávněné a 
nemravné lázně a nemocenské, čtyřdenní pracovní týden. Pochopíme, že dluhy se musí platit, a 
nikoli převádět na naše vnuky a pravnuky. Uvědomíme si, že Ukrajinci pokládají zdraví a životy za nás 
a přitom chtějí od nás tak málo - a rázem přestaneme vzdychat, jak už jsme z nich a "jejich" války 
unavení a že už nemůžeme dál.  
 
Je toho velká fůra problémů, pramenících ovšem jen a výlučně z našich vlastních  nectností, která 
mávnutím proutku zmizí, vyřešíme-li jejich společného jmenovatele. Ale  to bude bolet a nevím, 
budeme-li k tomu mít ten příští rok  vůli?! 
 
 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
 
 Kvido Štěpánek 
 

 

Bilancujeme 

Jak už to bývá, čas letí jako voda a už je zase tady konec roku. V této 

době vždy zpytuji svědomí, co jsem neudělala, kde jsem nebyla a co 

jsem nestihla. A pokaždé si říkám, že se k tomu příštím roce postavím 

lépe.  

Komerční Vánoce jako takové nemám moc ráda. Z televize a z rádia, 

ze všech stran na nás křičí reklamy a předhánějí se, že ten jejich dárek 

je ten nejlepší a nejlevnější, že  nám na vánoční tabuli určitě bude 

chybět tohle nebo tamto. A přitom mnozí z nás mají vše, co potřebují, 

a je opravdu těžké vymyslet vhodný dárek. 

A dost často si neuvědomujeme, že to, co potřebujeme nejvíce, je být 

spolu, vědět, že někdo na nás myslí a že na světě nejsme sami, že máme někoho, kdo nám pomůže, 

někoho, na koho se můžeme spolehnout. 
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Jsem ráda, že touto osobou můžeme být i my v naší firmě. Z dopisů, které dostáváme, se na nás lidé 

často obracejí jako na přítele s vědomím, že jim v jejich nelehké situaci částečně pomůžeme. 

K Vánocům a do nového roku si vždy přejeme to nejlepší a přání, které zaznívá nejčastěji, je A 

HLAVNĚ HODNĚ ZDRAVÍ ! Ale pro některé je opravdu velmi těžké toto přání splnit. Zdravotní péče je 

nákladná, v malé míře hrazená státem a zdravotními pojišťovnami nebo není hrazená vůbec. 

 A jediná je naděje, že jakákoliv léčba, rehabilitace nebo zdravotní pomůcka jejich život zlepší. 

Každoročně se proto snažíme těmto potřebným přispívat. 

 Nebylo tomu jinak i v roce 2023, kdy jsme poslali celkem 4.300.000,-Kč , a tak  pomohli  141 

žadatelům. Finanční dary byly použity především na rehabilitační programy a na nákup zdravotních 

pomůcek.  

Dále nezapomínáme na neziskové organizace, jako je UNICEF, SOS Dětské vesničky, Lékaři bez hranic, 

Domov OLGA, mobilní hospice…, kam jsme za rok 2023 poslali celkem 1.624.152 Kč. 

 Ozbrojený konflikt na Ukrajině stále pokračuje. Tisíce lidí přišly o střechu nad hlavou nebo živoří v 

poničených domech. Válka na Ukrajině představuje nejrozsáhlejší mezinárodní ozbrojený konflikt na 

evropském kontinentu od konce 2. světové války! 

Isolit-Bravo podporuje Ukrajinu a podporovat bude! V tomto roce jsme přispěli celkovou částkou 

4.375.848 Kč. 

Do pomoci Ukrajině se přímo zapojili i naši ukrajinští spolupracovníci.  

Náš výrobek Motúčko Trail-Blazer sklízí kladné ohlasy přímo z bojiště, kde se aktivně zapojil do války. 

K dnešnímu dni jsme jich na Ukrajinu zaslali osm a dalších pět je ve výrobě. 

K tomu všemu do konce roku doběhne ještě 

další přislíbená pomoc na potřebné ve výši 

cca 1.000.000 Kč.  

Pokud si přečtete tento článek, můžete 

spočítat, že celková částka pomoci 

potřebným za rok 2023                         

 činí více, jak 11.300.000,-Kč !!! 

Bartošová Renáta Finanční účtárna 

 

„Foto z předání Motúčka Trailblazer zástupci velitele 1. tankového útvaru brigády Ukrajinské armády.“ 
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Z naší korespondence ohledně dobročinnosti… 
Dobrý den pane Štěpánku,  
 
zasílám poděkování za Vaši finanční pomoc v minulosti pro 
mého syna Davida. Díky všem neurorehabilitacím a všeho 
okolo není Davídek ležák, což byla neurologova prognóza, 
dnes je schopný sám chodit s chodítkem. Je to velký zázrak! 
Ještě jednou moc děkuji. Mějte se krásně. S pozdravem 
Olivie H.  
 
Dobrý den, 
chtěli bychom vám poděkovat za podporu naší Aničky, která to 
nemá v životě jednoduché. Díky vašemu příspěvku jsme 
dokázali poskládat finanční prostředky na finančně, časově a 
organizačně nákladnou delfínoterapii v Turecku.  

Nevím, jak je to 
možné, ale Anička se 
vždy "otevře" novým věcem, nebojí se tolik, lépe sedí a 
tzv.  "je v pohodě". Po celou delfínoterapii si hrála s 
knížkami a vůbec nevyžadovala televizi, tablet ani mobil. 
Celých 12 dní! Dokonce se zastavilo "bortění" nožiček v 
kotnících a přestala mít puchýře i v nerovnacích botičkách 
a zase může normálně chodit na procházky. I udělala pár 
kroků ve výtahu, když se soustředila na zrcadlo a 
zapomněla se nás držet za ruku. Ano, jsou to malé krůčky 
dopředu, ale pro nás velmi významné, v jejím životě ještě 
významnější. Hlavně nejde o cestu stagnující, ani vzad, ale 

vpřed, za což moc děkujeme.  
Drahomíra Janečková 
 
Hezký den paní Bartošová, 
dovolte mi, abych touto cestou jménem dcery 
Kristýnky a jménem svým poděkovala firmě Isolit 
Bravo, s.r.o. se sídlem v Jablonném nad Orlicí za 
finanční dar, který jsme obdrželi minulý měsíc a který 
dcera využívá na zvýšené náklady v týdenním 
stacionáři Centrum Kociánka v Brně, kam od září 
nastoupila do Sociálně terapeutické dílny keramické.  
Moc si vážíme vaší pomoci! Dcera si může také 
dovolit osobní asistentku z Ligy vozíčkář, a navštěvuje různé zájmové kroužky.  
Jsme rodiče ve starobním důchodě a jsme šťastní, že tělesně postižená dcera může prožívat život v 
klidu a spokojeně. Ještě jednou ze srdce moc děkujeme a přejeme všem pracovníkům této firmy 
hodně zdraví a štěstí. 
  
 Kristýnka Sopoušková a maminka 
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Z naší korespondence zákazníků Motúčka 

 
Komu kvido.stepanek@isolit-bravo.cz 

Datum 16.08.2023 15:24:49 

Předmět Poznámka k bezdušové pneumatice aneb Proč jsem si ji neobjednal 

 

Vážený táto Motúčka, 

 

rád bych Vás jakožto duchovního otce tohoto skvělého vynálezu upozornil na jednu z mého 

pohledu nelogičnost, v jejímž důsledku možná nebude o Vaši revoluční bezdušovou 

pneumatiku takový zájem, jaký by si třeba zasloužila. 

Jde o to, že pokud si člověk objedná Motúčko standard klasik a místo pneumatiky 10 cm 

bezdušovou, zaplatí navíc 800 Kč, pokud 16 cm s duší, zaplatí navíc 1227 Kč (u verze plus 682 

Kč, u verze extra dokonce 1326 Kč. Čili kromě verze plus je dušová pneu 16 cm výrazně dražší 

než bezdušová.  

Za této situace mi připadá nelogické, že chcete příplatek 800 Kč za bezdušovou pneu u všech 

Motúček, tedy i u těch silnějších, kde je 16 cm pneu už v základní výbavě, a jistě je to ve 

výsledné ceně zohledněno. Přirozenější by mi přišlo nabídnout u těchto strojů bezdušovou 

gumu zájemcům bez příplatku.  

Přes tuto drobnou výhradu Motúčko na základě výborných zkušeností mých kamarádů 

považuji za velice povedený výrobek, o čemž nejlépe svědčí moje objednávka z 

předminulého týdne. Pokud byste moji výhradu viz výše uznali za oprávněnou a bezdušovou 

pneumatiku mi na Motúčko namontovali bez příplatku, byl bych vděčný, pokud ne, zlobit se 

nebudu a spokojím se se standardní šestnáctkou, se kterou jezdí Motúčko také velmi dobře. 

Přeji příjemný zbytek léta a srdečně zdravím. 

Jan Malát 

 

 

Datum: 16. 8. 2023 16:06:56 

Předmět: Re: Poznámka k bezdušové pneumatice aneb Proč jsem si ji neobjednal 

 

Vážený pane Maláte, 

díky, z bodu Vašeho vysvětlení to má logiku, já proti tomu,  bohužel, musím zase postavit 

logiku srovnání cen - lamelová pneumatika je výrobně výrazně dražší než duše+plášť 16 cm.  

Proč? 

Důvody jsou různé - tak například duše a pneumatiky se dnes už ani v Číně nevyrábějí, ale v 

horoucích peklech Oceánie, kde pracovní podmínky také podle toho vypadají. Moc bych 

nedal za to, že tam dřou i děti. Lamelová je proti tomu vyrobena ve velmi přívětivých 

pracovních podmínkách naší fabriky.  

A dále: Dušovou musíte kontrolovat na tlak, a když to podceníte, na tvaru nízký tlak příliš 

nevidíte a náhle se Vám protočí ráfek oproti plášti a vytrhne ventilek. Stalo se to i tátovi 

Motúčka , tedy mně doma.  

A tak dále: Lamelovka se přes překážku tvarově nabalí a záběr je podstatně lepší. Při zatížení 

se mírně deformuje a styčná plocha s terénem je větší, placatější a záběr též podstatně lepší. 

Nic z toho dušovka neumí. O píchnutí nemluvě. A našli bychom ještě další výhody. 

mailto:kvido.stepanek@isolit-bravo.cz
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Já si myslím, že to za těch osm stovek stojí, ale uznávám, že samozřejmě co člověk, to různý 

názor. 

Kvido Štěpánek 

Táta Motúčka-Mobarrow's Daddy-Papa der Motokarre 

 

 

Vážený pane Štěpánku, 

máte recht. Pokud ještě není pozdě, namontujte mi na objednané Motúčko lamelovou 

pneumatiku (specifikace objednávky viz další mail) a na zmíněných osm stovek mi pošlete 

fakturu, kterou obratem zaplatím. Kartou nebo převodem, jak si budete přát. 

 

Děkuji a přeji úspěchy v další práci a dobrou noc. 

Jan Malát 

 

Dáváme panu Malátovi za správné rozhodnutí palec nahoru.  

 

------------------------------------------------ 

 

Dobrý den pane Štěpánku, 
 
     chtěl bych vám poděkovat za skvělý výrobek, který nazýváte Motúčko. Při jeho uvedení na trh 
jsem jej vůbec nepochopil -  " na co kolečko s motorem"? Později, zcela náhodou, mi Motúčko nabídl 
a zapůjčil jeden známý. A to bylo opravdové prozření! Ono to funguje a neuvěřitelně dobře! Použili 
jsme ho s kamarádem v těžkém terénu a strmém svahu k naprosté spokojenosti. Než jsem se 
rozhoupal ke koupi, zavolal mi kamarád, že má Motúčko již na cestě. Ale tím mi trochu pokazil radost 
z toho, jak si pořídím svou hračku pro chlapy, protože si od něj Motúčko mohu kdykoliv zapůjčit. 
Nicméně, občas opět uvažuji o vlastním stroji a zajdu na vaše stránky se podívat, co máte nového.  
A už jsme u toho, proč vám vlastně píši. Objevila se vám na stránkách drobná chyba, překlep. Místo 
plastové korby máte platové korby.... 
 
S pozdravem Lukáš Říha 
 
Děkujeme za upozornění. Písmeno „s“ doplníme. 

 

Rádi se podělíme o korespondenci od spokojených zákazníků 
a hodnocení Heurékou 
 
Dobré ráno, 
 

rád bych i vám zpříjemnil středeční ráno tímto pěkným e-mailem od pana Kvapila, který dal svému 
bratrovi Motúčko jako dárek k narozeninám. Podařilo se vše stihnout včas a bez zbytečných 

problémů a máme na světě dalšího velmi spokojeného zákazníka 😀. 
 
Děkuji. 
---------------------------------------------------- 
Jak hodnotíte kvalitu komunikace obchodu? hodnocení 5.0 z 5.  
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Jaké hlavní výhody podle vás obchod nabízí?  

Tak vstřícné jednání jsem u e shopu nezažil. Mou vinou poškozené šrouby a podložky 

poslali na základě mailu zcela zdarma do druhého dne , rychle, bez poštovného. Tomu 

říkám služba . Ještě jsem se s tím nesetkal. Motúčko se zadními kolečky a vyklápěcí je 

největší pomocník na velké zahradě.  

Jaká je vaše celková spokojenost s obchodem?  

hodnocení 5.0 z 5. 

----------------------------------------------------------- 

Dobrý den přeji do společnosti Isolit Bravo. 

Jsem velice ráda, že se můžeme my lidé, kteří u Vás nepracujeme, opět k Vám podívat. 

Ráda bych touto cestou potvrdila svou účast na Dnu otevřených dveří a už se těším, co jste 

vylepšili na Motúčku. 

Mějte se hezky a těším se na sobotu 23.9. 

Přeji příjemný den.  

S pozdravem Jana Vašková  

 

PS: Bude opět sleva v prodejně na domácí spotřebiče?  

Vážený pane Bodláku, 
chtěl bych Vaším prostřednictvím vyjádřit osobní poděkování panu Vackovi za pomoc se 
zprovozněním Motúčka. 
 
--------------------------------------------------------------- 
Vloni jsem koupil Motúčko. 
Stavíme dům s manželkou svépomocí a Motúčko pro nás představuje neocenitelného pomocníka. 
Jeho hodnota je v řádu dva pomocní dělníci denně. 
Po průtrži mračen  se rozjelo a nešlo zastavit, vyndal jsem pojistku, ale poté se už nerozjelo a baterka 
se vybila na nulu. 
Pan Vacek mi po telefonu poskytl neocenitelnou podporu s oživením baterky, identifikací závady a do 
druhého dne jsem od něj poštou obdržel náhradní díl za zkratovanou elektroniku. 
Výměna trvala 15 minut a Motúčko je opět v plném provozu. 
Jsem nadšen z toho, jak jednoduše, lidsky a v souladu se selským rozumem proběhlo vyřešení 
nepříjemného problému. 
Vážím si toho a děkuji za to. 
S úctou 
Jiří Prošek 
 
P.S. Obrátil jsem hlášku – "jsi-li spokojen, neřekneš to nikomu, jsi-li nespokojen, řekneš to deseti 
lidem!" 
 Chci, aby lidé věděli, že i v případě trablů jim výrobce efektivně a cestou nejmenšího odporu pomůže. 
Pokud chcete, můžete to využít jako referenci. 
 
------------------------------------------------------------------- 
Jak hodnotíte kvalitu komunikace obchodu?  

hodnocení 5.0 z 5.  
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Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem  

Motúčko jsem vyzvedávala osobně. Předání proběhlo naprosto perfektně včetně předvedení 

a pomoci při naložení do auta. Příslušenství dokupované samostatně bylo již přimontované. 

Součástí dodávky byly i náhradní pojistky a sada dárků. Navíc zboží bylo připraveno po 

telefonické dohodě v rekordně krátkém čase. 

-------------------------------------------------------------------- 

Ahoj. Doručujete do Švédska, pokud ne, jak mohu získat váš trakař. jeden si pronajali ve 

Švédsku a byli s ním velmi spokojeni. Děkuji za rychlou odpověď. 

Mvh 

Carl-Otto= 

----------------------------------------------------- 

Dobrý den pane Cábe, 

děkuji Vám moc za pozvání na Den otevřených dveří 
Motúčka, kterého se ale nezúčastním.  
Musím Vám však sdělit, že s Motúčkem jsme velice 
spokojeni. Je to veliký pomocník na zahradě. 
Jedno foto přikládám. Motúčko přemísťuje těžké kameny v 
Mikulášovičkách. 
  
S pozdravem  Monika Zimmerová 
-------------------------------------------------------------------- 
Předmět Re: Pozvánka na Den otevřených dveří Motúčka 
 
Dobrý den, zúčastnili jsme se v sobotu Vaší akce a nelze 
jinak, jak ji hodnotit velmi kladně a Vám všem za dobrou 
organizaci poděkovat. Doufám, že taková akce u Vás není 
poslední, protože my se těšíme na další. Krásně strávená 
sobota, plná inspirací. Pavelkovi 
 
---------- Původní e-mail ---------- 
Dobrý den pane řediteli, dovoluji si Vám napsat pár slov týkající se Vašeho úžasného Motúčko dne z 
23.9.2023. 
V prvé řadě Vám chci poděkovat za zaslání pozvánky a možnosti se této vaší akce zúčastnit. Mile mě 
překvapila skvělá organizace, ochotní zaměstnanci, technici, doprovodný program... trošku mě 
zklamal fakt, že jsem Vás osobně nemohl pozdravit, několikrát jsem se na Vás ptal Vašich 
organizátorů...byl jste pořád v pohybu (podle informací na kole), ani jsem Vás nezahlídnul :-(je mi 
jasné, že máte spoustu povinností a jste neustále na "útěku". Společně s mým bratrem jsme 
obdivovali Vaše nápady a řešení na základě pohonu Motúčka. Máme o čem přemýšlet. Máte náš 
veliký obdiv. Chtěl jsem Vám představit moji myšlenku a model 1:10 (univerzalního manipulátoru) na 

bázi pohonu Vašeho Motúčka. Tak snad někdy....😀. Ještě jednou Vám děkuji za skvěle prožitý 
Motúčko den, za skvělý a praktický dárek který jsme dostali při odchodu. Velice si toho, co děláte, 
vážím, přeji Vám hodně sil a elánu do dalších Vašich jistě úžasných nápadů a činností. Nejenom Vám 
a Motúčku zdar přeje hrdý majitel a uživatel Vašeho Motúčka!!!      
                                                                                                                                                Miroslav Maloň  
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P.S. 9.10.2023 bude výročí 15 letého užívání viz 

přiložena aktuální fotografie😀.  
 

----------------------------------------------- 

 

hodnocení 5.0 z 5.  

Jaké hlavní výhody podle vás obchod nabízí?  

Velká pomoc a vstřícnost při objednání montáže paní Krejsovou. Převzetí před i po montáži 

bylo perfektní. S montáží jsem velmi spokojen. Moc děkuji všem.  

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem. 

Doporučuji všem. Motúčko s brzdou je  úžasný pomocník.  

Jaké hlavní výhody podle vás obchod nabízí?  

Supr lidi, velice vstřícní a ochotní, rychlá / expresní dodávka.  

Jaké hlavní nevýhody má podle vás tento obchod?  

O žádné nevím . 

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem  

Supr lidi, velice vstřícní a ochotní, rychlá / expresní dodávka.  

Jaká je vaše celková spokojenost s obchodem?  

hodnocení 5.0 z 5. 

---------------------------------------------------------------- 
Marcela Pražáková 
 
Motúčko máme již skoro 10 let a nemůžeme si ho vynachválit. (Časem jsme přikoupili i 
různé dovybavení). Bydlíme ve velmi kopcovitém podhůří a jiná technika tady prostě do těch 
šibenic-strání a kopců v lese prostě nevyjede! Motúčko si poradí se vším!!! Ještě, že jste to 
vymysleli a vyrábíte! Ani nevíte, jak nám  pomáhá.  

Super a BRAVO !!!  
 

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem  

Skvělá podpora i doručení, el. trakař slouží již 13 let bez odpočinku a minimální údržby 

skvěle. Neuvěřitelná výdrž i po nadměrném přetěžování. Doporučuji ! 

 
Josef Honmola 

 

V pondělí jsem si nechal přímo v Isolitu namontovat mechanickou brzdu na Motúčko. Dnes jsem 
ji zkoušel ve stráni. Je to perfektní. Velká spokojenost nejen s brzdou, ale i s přístupem. 
Dopoledne dovezl a odpoledne hotovo. Jako bonus prohlídka a odstranění závad. Děkuji moc 
všem! 

Tak takto by to určitě šlo 😀! 
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S přátelským pozdravem / Kind regards 

Rostislav Cáb 

 

Česká mediální scéna je odrazem úrovně průměrného voliče 

Číst denní tisk i Seznam, a obzvláště Google je dnes mazec a řehole! 

 Ve snaze přizpůsobit se průměrnému čtenáři, který by (jak vyplynulo z nedávného průzkumu) 

ve 45% dnes volil Babiše a Okamuru, se jenom hemží články této mentalitě přizpůsobenými.  

Novináře přitom lituji – buďto musí mít IQ a náturu stejnou, anebo chodí do práce s nejvyšším 

sebezapřením. Obojí je na houby. 

Nicméně na jejich obranu lze uvést, že ani naše současná realita nepřináší mnoho podnětů 

vyšší úrovně. Tak třebas vezměme dnešní (7. prosince) Hospodářské noviny a začněme od úvodní 

strany. 

Palcový titulek: Hasiči řekli, jak na elektroauta v garážích. Prodraží to stání.  

Nicméně o něco menší podtitulek již hlásí: Hasiči ustoupili a více místa pro elektromobily bude 

v rovině doporučení. 

Průměrný blbec, jako jsem já, se potom při znalosti české povahy a vyčůranosti (to určitě si bude 

nějaký developer prodražovat stavbu pouhým doporučením) ptá: K čemu ty drahé složitosti, když 

výsledkem je doporučení, které stejně nebude nikdo dodržovat?! 

A dále: 

S Dány mluvíme, nádraží můžeme upravit, říká Praha.  
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Inu, to se ví – projekt, ze kterého vyleze nádražní hala nejprestižnějšího českého nádraží, která nemá 

střechu a bude do ní pršet a chumelit , tak takový  projekt jsme fakt ale nemuseli zadávat až do 

Dánska! 

Strana 2: Přijměte manželství pro všechny, tlačí firmy na Fialu. Celkem104 velkých českých firem, 

jako je Vodafon, Škoda, Prazdroj, T- Mobile tvrdí, že ztrácejí miliardy korun ročně a Česko potom 

desítky miliard diskriminací stejnopohlavních párů. 

 Nevím, asi žijí v paralelním vesmíru – já tu žádnou diskriminaci lidí stejného pohlaví nevidím, osobně 

jim fandím a spíše je lituji, že mít a vychovávat děti  není pro ně  nikterak snadné. Nějaký zákon na 

tom nic nezmění. 

Strana 4: Další věc, co nás zbrzdí: Firmy se bojí růstu zaručených mezd. 

Hle, jaký to veletoč: Firmy, které se o dvě stránky předtím tak dojemně starají o manželství pro 

všechny, najednou nechávají některé své pracovníky živořit na minimální mzdě a ještě se bojí, že by 

jim měly přidat! 

Strana 5: Nenabíráme, děláme dojem. Firma nabízí práci „pro duchy“. 

Firmy, aby si vylepšily image, tak dělají falešné nábory a uchazeče potom nepřijímají, protože inzerce 

měla jenom předstírat, že se firma rozvíjí. 

Tak tohle by mě fakt nenapadlo! 

Po této stránce už nastává jakési zklidnění a celkové zmoudření zpráv i redaktorů. 

Strana 6: Válka na Ukrajině potrvá roky. Dokud zůstane Putin, příměří bude jen přestávkou. 

Tak za tenhle celostránkový článek jsem moc vděčný. Před časem jsem s panem redaktorem 

Ondřejem Houskou korespondoval na téma jiného článku o Ukrajině, kde pro změnu jiný expert pan 

Midlaar radil, abychom se přidrželi opatrných postojů, které zaujímá například Brazílie či Jihoafrická 

republika. Připadlo mi, že expert pan Midlaar je tlučhuba, který z pohodlí domova udílí hraběcí rady. 

Teď dal pan redaktor slovo jinému expertovi  - profesoru Hannsu Maullovi – a to už je jiné kafe! 

…“Jsem tedy velmi pesimistický ohledně naděje na mírové vyřešení konfliktu,“ říká Hanns Maull a  

konstatuje dále: “ Západ proto musí pokračovat v rozsáhlé podpoře Ukrajiny v naději, že se přece jen 

podaří Rusy zatlačit a přimět je k vyjednávání. Předpokládám, že to bude trvat roky. Problém je velký 

nepoměr ve zdrojích – Rusko jich má mnohem víc než Ukrajina. Ta je ve slabší pozici a neobejde se 

bez rozsáhlé pomoci Západu.“ 

Přesně tak, pod to se podepíšu! Jakápak únava z Ukrajiny, když sedíme v teple obýváků a 

kanceláří, na válku se díváme v televizi a de facto se od nás chce mikrominimum. Ukrajinští mladí 

muži za nás mrznou, prožívají muka a pokládají zdraví a životy v zákopech. Na co bychom si snad my 

stěžovali?! To by nás musel už Pánbůh ale fakt zatratit, a to na věky!  

 Díky za pořádný a věcný článek! 
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Strana 10: 

AI vnímá svět tak, jak ho vidíme v USA a západní Evropě, říká šéf Amazonu. 

Vůbec se tomu nedivím. Tvrdím a vsadím se, že celá AI (umělá inteligence) je mediální bublina a 

humbuk , který časem vyšumí jako například samořiditelná auta. Potkali jste snad na silnici nějaké?! 

Strana 14: Evropa jede do Pekingu. Mnoho ale u tamního diktátora nezmůže. 

Člověk by řekl, že tam tedy jedou na výlet. Ale ono to je horší, protože podtitulek říká, že… Peking už 

vyslal jakési signály smíření, jako je například bezvízový styk pro pět evropských zemí. 

Tak jestli na tohle snad by přistoupili, pak nikdy neviděli Tři mušketýry a neslyšeli jejich heslo: Všichni 

za jednoho a jeden za všechny! A ani nedávali pozor v základní škole a dějepisu o hesle starých 

Římanů, že… Rozděl a panuj! 

Nicméně Si blbý není, a když takový podlý návrh dává na stůl, asi ví, že má proti sobě potenciální 

hlupáky, kteří jej jsou schopni přijmout. No, nic pozitivního pro nás! 

A pak už jenom povzdechnutí na straně 15: Musíme stále růst? Neměl by pokles cen zajistit 

technologický pokrok? 

Jasně, že měl! Jenomže tahle filozofie není mainstream a politici i velcí špičkoví manažeři táhnou 

s davem a proudem. Ještě je v živé paměti, jak minulý měsíc stávkovala vedení velkých českých firem 

společně s odboráři proti drahotě. I tihle lidé, kteří by měli ukazovat správnou cestu, se z hlouposti 

nebo vypočítavosti vezou na vlně tupců, že stát je bezedná pokladnice. Co pozitivního pak od nich 

očekávat?! 

Kvido Štěpánek 

 

Nákup ojetého vozu v bazaru 

Člověk by řekl, že sehnat v dnešní době vůz pro rozvoz obědů by neměl být takový problém. Otevřete 

prohlížeč, zapíšete svůj požadavek a je to! Internet vychrlí stovky inzerátů, jenže…  

V první linii se objeví ,,velikáni“  jako AAA nebo Auto ESA. Nejednou jste jistě četli o různých 

praktikách velkých autobazarů, jako je přetáčení tachometrů a podobně.  

V IB jsme potřebovali rozšířit vozový park o vůz na rozvoz obědů.  

Vytipovala jsem tedy několik vozů, prověřovala, obvolávala. Nakonec ve výběru zůstal jeden vůz 

z Auto ESA. Poslala jsem mail s žádostí o prohlídku vozu.  Do pár hodin jsem byla kontaktována 

zaměstnancem jmenované firmy.  

Ozvala se moc příjemná paní se slovy, že pokud si auto ještě ten den nezávazně rezervujeme, čeká na 

nás výrazná sleva až 30 000 Kč, což v podstatě slibují i jejich stránky.  

Provedla jsem tedy dle pokynů nezávaznou registraci na stránkách bazaru.  
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Proběhla kontrola vozu v Praze, kam se vydal kolega. Jaké bylo moje překvapení, když mi volal 

s informací, že sleva na vůz činí necelé 3 000,-! 

Okamžitě jsem využila číslo, ze kterého mi volala paní, se kterou jsem domlouvala detaily.  Smůla… 

Číslo je přesměrováno na několik operátorů. Volala jsem tedy na číslo na manažera prodejny, které 

mi bylo sděleno při registraci. Další smůla… Číslo opět přesměrováno na několik lidí.  

Ozval se pán, kterému jsem mírně rozladěna sdělila původní domluvu. Omluvil se a slíbil, že  

záležitost prověří. Volal ve stanovený čas se slovy, že bohužel takovou slevu na tento vůz poskytnout 

nemohou, ale pokud si jej vyzvedneme do druhého dne, jsou schopni dát slevu do 10 000,-!  

A výsledek? Sleva celých 4 800,-! 

 Tím ale příběh ještě nekončí…  

Vůz byl dopraven do firmy. Bohužel při prohlídce vozu byl přehlédnut defekt na pneumatice. Naštěstí 

vůz i řidič dojeli do cíle v pořádku. Poslala jsem tedy foto do bazaru s popisem problému a se  slovy, 

že na tento defekt nebylo upozorněno při prohlídce vozu.  

Opět telefonát! Ozvala jiná paní, ale také moc příjemná. Popsala jsem problém a bylo mi řečeno, že 

nevidí nesnadný úkol v tom, aby byla pneumatika na pobočce vyměněna. Požádala, abych vyplnila 

formulář na stránkách.  

Dle pokynů jsem opět popsala defekt a  přiložila fotografie. Po pár dnech přišla odpověď. Reklamace 
zamítnuta -  vůz jste si  prohlédli, podepsali smlouvu. Bohužel. Samozřejmě jsem se odvolala na 
hovor s paní ze zákaznické linky. 
 
Odpověď na odvolání:  ,, Vnímám Vaše sdělení, nicméně tak jak se v textu opíráte o vyjádření 
kolegyně z call centra, se kterou jste komunikovala, jsem si poslechl rozhovor, kde Vám mimo jiné 
sděluje následující: „Nebyl by žádný problém podle mě vyměnit". Jinými slovy kolegyně na call centru 
vyslovila pouze svůj názor, nikoliv jednoznačné stanovisko za společnost AutoESA, k čemuž ani ze své 
pracovní pozice nemá oprávnění. 
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Musím uznat, že systém komunikace této firmy je víc než promyšlený. Na e – maily neodpovídají, 

vždy volají zpět, veškerá komunikace je telefonická. Vy se tomu stejnému člověku pravděpodobně již 

nikdy nedovoláte. Zákazník tedy nemá šanci předchozí domluvu domluvit.  

,,Sleva´´, která byla poskytnuta, nepokryje ani nákup nových pneumatik… Co k tomu dodat? Jsou to 

,,ESA´´!!! 

Jsem ráda, že nastavený systém reklamací v IB je pro zákazníky mnohem přívětivější a stále zde 

převyšuje etika a slušný přístup k zákazníkovi.  

Lenka Halbrštátová, SaM 

Obchodní ředitel IB dodává: 

K tomuto článku dodám pouze to, že podobné velmi mírně řečeno neslušné jednání funguje i ve 

firmě AAA Auto. Tam jsme chtěli jiné auto koupit před rokem a nebylo možno se s nimi domluvit. 

Zarezervované auto údajně prodali jinému zájemci, vymýšleli si spoustu různých zdůvodnění, proč 

něco nejde, ….. Naštěstí jsme jejich služeb nakonec nevyužili. Opravdu doporučuji se těmto firmám 

zdaleka vyhnout.  

Petr Bodlák  

 

Hlášky pana Kvášky 

aneb  

Jak jsem nakoupil, tak prodávám… 
 

Tentokrát se urodilo, takže se s vámi nerad podělím o pár různých blbostí, nad kterými se člověk musí 

pousmát, i když jsou občas k pláči. 

Dnešní hlášky pana Kvášky jsem obohatil jednou hláškou z Prahy při mé služební cestě. 

Příběh první: 

Takže k tomuhle problému bych měl dvě řešení.  

První je, že bychom tam vyvrtali dírky, ale to by nám napadaly špony do motoru, a to je blbost.  

A to druhé řešení je, že bychom to lepili polyamidovým lepidlem, ale to také nejde. 

 

Příběh druhý: 

Hele, tady je problém, nefunguje to, je to špatně sešroubované… 

Ne, ne, mám ta kola dobře smontovaná, ale jenom jsem to tam dal obráceně. 
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Příběh třetí: 

Máme to už na tom webu? 

Jo jo, už to tam visí! 

Opravdu to tam máme? 

Jo jo, už jenom dořezávám fotku a dám to tam. 

 

Příběh čtvrtý: 

Je udělaná ta nová stupačka na vyklápěčku? 

Ano.  

Tak to ukaž. 

Nemám to tady. 

Ty jsi to zapomněl vzít? 

Nemám to udělaný. 

 

Příběh pátý: 

Přijel jsem v Praze na Kulaťáku v Dejvicích na takové to klasické parkoviště a čekal, kde vyběhne 

chlápek, který to tam organizuje. Ze zaparkované obouchané octávie vyběhl týpek a ukazuje na mě, 

že mám najet až dozadu na určité místo.  

Zaparkuji a jdu k němu. On sedí v autě se staženým okénkem a v ruce si pohrává s balíčkem 

bankovek. Ten balíček byl si tak 3 cm tlustý a měl to ve dvoutisícovkách a tisícovkách. (Ze zkušenosti 

vím, že 1cm tisícovek je cca 100 tis. Kč, takže tam měl 300 až 500 tis). 

Promítal si je jako karty, bylo na něm vidět, že je sám ze sebe nadšený, a koukal se na mě se slovy: 

„Platí se až při odjezdu….“ 

Já na to: „Jo jo, vím, “ a odcházím.  

Najednou chlap vyběhl z auta a zakřičel na mě: „Jo, a platí se tady hotově! Nemáme na elektriku!“ 

A já na to: „No, to jsem si všiml!“ 

Milan Žemlička, personalista IB 
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Den válečných veteránů 

 

Den válečných veteránů – 11.listopad – je věnovaný památce ukončení 1.světové války. 

V naší republice je tento významný den připomínán od roku 2004. 

U příležitosti 105. výročí ukončení první světové války a Dne válečných veteránů proběhl v neděli 5. 

listopadu 2023 u kostela sv.  Jana Křtitele ve Verměřovicích pietní akt s položením věnce padlým ve 

Velké válce.  

Opět jako minulý rok byli všichni účastníci oděni do dobových uniforem, a tak si mohli přítomní diváci 

prohlédnout jak výstroj, tak i zbraně, které naši pradědové v minulém století používali. 

 Zdařilou akci provedl klub vojenské historie 7.rota v uniformách z let 1908 až 1916, tudíž zde byl 

zastoupen průřez z celého období války.  

         Den válečných veteránů, který má ve znaku květ vlčího máku, se slaví celosvětově.  Květy vlčího 

máku pokrývaly hroby vojáků, padlých na západní frontě, a staly se proto symbolem tohoto 

svátku. Každoročně je viditelné rozšiřování této tradice včetně nošení vlčích máků. Lidé, kteří chtějí 

dát najevo podporu válečným veteránům, by měli na počátku listopadu nosit na svém oděvu právě 

květ vlčího máku.  

 I my jsme si chtěli připomenout toto strastiplné období, které prožívali mladí chlapci, a vzpomenout 

si hlavně na ty, co neměli štěstí a své mládí nedožili do spokojeného stáří... 

                                                                                                          Aleš Hrdina, vedoucí Nástrojárny 
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Sudetský svršek přebíjí spodka (psáno v prosinci 2023) 

Při mediálním loučení s Karlem Schwarzenbergem zavzpomínal Miroslav Kalousek, že jej 

Schwarzenberg nedávno pozval na společný oběd s Milošem Zemanem. 

 Vzpomněl jsem si v té chvíli na prezidentskou kampaň 2012 a docela jsem obdivoval 

Schwarzenbergovu smířlivost a schopnost odpouštět.   Byla to tenkrát ze strany Miloše Zemana hodně 

neférová kampaň, po které jsme se jako národ ukázali jako pořádní křupani a zvolili si na deset let Miloše 

Zemana. Vzpomněl jsem si také na článek Sudetský svršek, který jsem krátce po kampani pro náš Občasník 

napsal. Protože jeho začátek byl věnován televizní besedě kandidátů, uvedu zde tento úvodní odstavec v 

původním znění: 

 

Sudetský svršek (psáno v lednu 2013) 

Nedávná prezidentská kampaň se mi v závěru už vůbec nelíbila. Populista těžké váhy, mistr výřečnosti 

mající (mnohdy i lživou či hloupou) odpověď na každou otázku, Miloš Zeman, válcoval v televizních debatách 

s námahou mluvícího Karla Schwarzenberga, který podle oficiální statistiky nelhal a podle zdravého selského 

rozumu se ani příliš nepodbízel.  Milošovy háky, klinče, direkty, ale hlavně a naprostou většinou podpásovky, 

létaly a chudák Karel je jen schytával, od začátku zahnaný ve svém rohu. Nechci teď spekulovat, co jsme to za 

národ, když jsme si zvolili Miloše.  

Chtěl bych se vyjádřit k jedné Zemanově podpásovce, kterou jeho část publika doprovázela 

souhlasným temným mručením, nadrženým dupáním a nadšenými výkřiky. Celé to bylo nedůstojné dnešní 

doby, demokratické společnosti a Evropské unie. Připadal jsem si jako o mnoho let zpátky při projevu 

komunistického papaláše z padesátých let: Miloš Zeman totiž vytáhl klasickou sudetoněmeckou kartu. 

Úměrně jeho prezentaci bych ji nazval ošoupaným sudetským spodkem. Schwarzenberg jej jako úplně první 

politik přebil památnou větou, kterou bych nazval sudetským svrškem –„Podle dnešních měřítek by Beneš a 

jeho vláda skončili před tribunálem v Haagu!“ což  nedokázal při vší úctě říci ani Václav Havel, o dalším 

„výkvětu“ české politické a intelektuální scény ani nemluvě – dosaďte si sami. Nicméně, proti dupajícím a 

mručícím hlupákům neměl Karel Schwarzenberg v debatě, a jak se později ukázalo, také v prezidentských 

volbách, šanci. 

Co ukázal čas (psáno v prosinci 2023) 

 Tak samozřejmě, že deset let ukázalo lež Miloše Zemana v   plné nahotě. Žádní Sudeťáci tu o své 

dávné majetky nebojovali, České republice neškodili (to daleko více jí škodil Zeman jako prezident) a celkově 

sudetská karta vyšuměla, protože nové generace potomků vyhnaných sudetských Němců už mezitím časem se 

zemí srovnané chaloupky jejich předků ani Čechy vůbec nezajímají a u našich nových generací je tomu zrovna 

tak. Zbyl nám jenom – dnes naštěstí už ex-prezident - Miloš Zeman, který dělal deset let České republice 

ostudu. 

Kvido Štěpánek 
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Zdravím všechny čtenáře! 

 I když začala zima, přesto bych Vás ráda pozvala zpět na prázdniny.  

Konkrétně na víkend 18.8.-20.8.2023, kdy se v Králíkách konala Cihelna, kterou jsem navštívila. Jedná 

se o vzpomínkovou akci, zaměřenou na oživenou historii, vojenskou historii a vojenskou techniku z 

minulého století -   hasiče, záchranáře, celní správu, policii a zejména vojáky a tanky. 

Letos byla ve znamení „Slovensko v plamenech 44“. Tato akce není jen o tom, že vytáhnete děti a 

jdete se podívat na auta, tanky, letadla a vrtulníky, gripeny, bunkry, zbraně a na ukázku, jak tam mezi 

sebou bojují na louce. Je to o tom, že si tím připomínáme, jak to tenkrát bylo, probíhalo a co se dělo 

– takový ten náhled do minulosti.  

Nejdříve jsme si mohli projít bunkry v okolí, stánky, auta, zbraně a podívat se... Dále byla možnost 

zakoupení vyhlídkového letu. Poté následovalo představení tehdejší techniky – auta, tanky – a 

bojové ukázky s tématem 2.světové války, jak němečtí vojáci zaútočili na Československo a Rusko 

proti Německu. 

Když ukázky skončily, mohli jsme navštívit muzeum nebo bunkr, který je součástí muzea. Opodál 

firma Isolit Bravo vystavovala Trail -Blazery i Motúčko. 

Dále byly zpřístupněny i bunkry - například dělostřelecká tvrz Hůrka, kterou jsme si prohlédli. 

Pěchotní srub K-S8 U nádraží - Červený Potok a pěchotní srub K-S5 - U potoka jsou sice menší, ale 

stojí za to je zhlédnout. Dále bychom ještě chtěli v budoucnu navštívit tvrz Boudu a tvrz Haničku. 

 Návštěvu této zdařilé akce mohu doporučit.  

Každý rok je historická bojová ukázka zaměřena na jinou událost a stojí za to být při tom. 

                                                                                                                               Markéta Horálková, účtárna 

 

NEJMAGIČTĚJŠÍ OBDOBÍ PATŘÍ TRADICÍM 

Vánoční kvíz 

Vánoce jsou nejen obdobím rozdávání dárků a času stráveného v rodinném kruhu, ale mají pro 

mnohé i hlubší duchovní rozměr, který se opírá o křesťanské tradice. Víte například, proč se vůbec 

adventu říká advent nebo proč na východ od nás slaví svátky později? I o Vánocích platí: jiný kraj, jiný 

mrav. I o tom je náš vánoční kvíz.  

1) Co znamená latinské slovo adventus, ze kterého vychází pojem advent označující 
předvánoční období? 
a) příchod 

b) očekávání 

c) naděje 
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2) Období adventního půstu trvalo původně 40 dní, poté se ustálilo na čtyři týdny. Kdy 
adventní postní doba končí? 
a) čtvrtou adventní neděli po východu slunce 

b) 24. prosince po východu první hvězdy 

c) odpálením novoročního ohňostroje 31. prosince 

 

3) Co znamená přívlastek Kristus, který se za Ježíšovým jménem používá? 
a) jedná se o rodové příjmení 

b) pochází z řeckého christós, tedy "pomazaný" neboli mesiáš 

c) je odvozen od latinského christus, což znamená prorok 

 

4) Jaké dary přinesli Ježíškovi mudrci z východu známí jako tři králové? 
a) zlato, kadidlo, myrhu 

b) beránka, víno, chléb 

c) drahé kameny, hedvábí, orientální koření 

 

5) Ještě v 16. století u nás přetrvával zvyk dávání vánočních dárků státním úředníkům, 
které měly charakter úplatku. Jak se ve staročeštině nazývaly? 
a) halapartny 

b) chlapaprance 

c) halafance 

 

6) Východní církve slaví Vánoce později. To je dáno jednak juliánským kalendářem a 
jednak tím, že spíše než na narození kladou důraz na zjevení božské podstaty v Ježíši, 
tedy slavnost Epifanie. Na kdy připadá? 
a) 6. ledna 

b) 13. ledna 

c) 2. února 

 

7) Kde každoročně po Vánocích končí strom ze Staroměstského náměstí? 
a) v dubnu se použije na oheň k pálení čarodějnic 

b) skončí v jednom ze sběrných dvorů 

c) pochutnají si na něm zvířata v pražské zoo 

 

8) Vánoční svátky oficiálně končí slavností, která připadá vždy na první neděli po 6. 
únoru. Jaký svátek v tento den křesťané slaví? 
a) svátek Křtu Páně 

b) Epifanii 

c) Hromnice 

 

9) Kdo nosí na Vánoce dárky v Argentině? 
a) Padre de Navidad 

b) kůň Magi 

c) skřítek "Pixie plata" 
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10) Vypadá německá štědrovečerní tabule stejně jako u nás? 
a) ano, i zde se podává výhradně kapr a bramborový salát 

b) ne, podává se štika a opečené plátky brambor, takzvané vánoční penízky 

c) ne, pokrmy jsou mnohem pestřejší, kromě různých druhů ryb se jí i drůbež či klobásy 

 

11) Slaví se Vánoce také na Kubě? 
a) ano, vždycky se tam slavily 

b) ne, nikdy se tam neslavily 

c) ano, ale v roce 1969 je Fidel Castro zakázal, povolil je zase až v roce 1998 kvůli návštěvě 
Jana Pavla II., původně jen na rok 

 

12) K Vánocům patří také betlém. Legenda praví, že jeden z prvních "živých betlémů" 
zinscenoval známý křesťanský světec. Který? 
a) svatý Štěpán 

b) svatý František z Assisi 

c) svatý Mikuláš 

 

13) Kdo nosí dárky v Sýrii? 
a) nejmenší a nejmladší z velbloudů Tří králů 

b) opička jménem Tali 

c) v Sýrii plně převzali americkou tradici Santy Clause 

 

14) Kolik skřítků roznáší dárky na Islandu? 
a) 1 

b) 33 

c) 13  Islanďané navíc věří na vánoční kočku, která sežere každého, kdo nebyl po celý rok 
dostatečně pilný a pracovitý 

Lucie Nastoupilová, personální oddělení 

 

Vánoční slovní hříčky a hádanky 

Připravila jsem si pro vás ještě několik slovních hříček a hádanek pro pobavení a rozveselení v čase 

Vánočním.  

1) Pan Novák se rozčiluje na běžeckém okruhu v Linci: 

„No Linecká kolečka jsem si tedy takhle nepředstavoval.“ 

2) „Tak co, jaký budete mít letos vánoční stromeček?“ 

„No, předloni jsme měli borovici, loni smrček, a letos bychom rádi jedli.“ 

Správné odpovědi: 1a, 2b, 3b, 4a, 5c, 6a, 7c, 8a, 9b, 10c, 11c, 12b, 13a, 14c 
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3) On: „Marie, co to děláš?“ 

    Ona: „Nevidíš? Solím schody.“  

    On: „Kloužou?“ 

    Ona: „Ne, jsou bez chuti.“ 

 

4) Některé děti jsou sice drzé a nevychované, ale nebylo by správné házet všechny do 

jednoho pytle. Proto si každý čert nosí svůj. 

 

5) Hádanka: Jak hubne sněhulák? 

Odpověď: Počká na teplejší počasí. 

 

6) Hádanka: Proč Vánoční stromky neumí pořádně plést? 

Odpověď: Protože jim neustále padají jehlice. 

 

7) Hádanka: Co jí sněhulák k snídani? 

Odpověď: Sněhové vločky. 

8) Hádanka: Na začátku Vánoc jsem vysoká, na jejich konci jsem krátká. 

Odpověď: Svíčka.  

 

9)  Hádanka: „Co letos najde většina lidí pod stromečkem?“ 

Odpověď: „Jehličí.“ 

 

10) Jeden vtípek nakonec: 

IKEA – Umělý vánoční stromek – příbalový leták: 

Tyčka - 1 ks 

Větve - 46 ks 

Jehličí - 13 543 kusů 

Montážní lepidlo - 3 litry 

 

Lucie Nastoupilová, personální oddělení 

 

 

Jak jsme nestávkovali 

Stálí čtenáři Občasníku jistě vědí, že působím jako učitel na základní škole. Jedná se o větší vesnickou 

ZŠ s kompletními ročníky až do devátého, kterou najdete v Bílé Třemešné asi 5 km od Dvora Králové 

nad Labem. Máme něco přes 200 žáků.  

V tomto článku bych se rád zmínil o tom, proč se naše škola nepřipojila k letošní celorepublikové 

stávce, přestože se i přes mediální zkreslení tentokrát nestávkuje kvůli platům pedagogů, ale spíše kvůli 

penězům pro nepedagogy a dělení tříd do méně početných výukových skupin. 

Působím jako učitel již jedenáctým rokem, takže si troufám říci, že něco o stavu našeho školství již vím. 

Nikdy jsem nebyl přítelem nátlakových akcí, kde si děti, ale i rodiče bereme jako rukojmí, takže ani 

letošní stávka mě nepřesvědčila, abych se k ní připojil. Netvrdím, že je ve školství vše zalité sluncem, 
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ale tudy podle mě cesta nevede. Pokud nebudeme učit a nebudeme trpělivě vysvětlovat naše problémy, 

moc rodičů a veřejnosti si na svou stranu nezískáme, a ještě si je spíše poštveme proti sobě. 

Naštěstí působím ve škole, kde se všichni zaměstnanci, tedy i tolik diskutovaní nepedagogové jako 

školník, kuchařky či uklízečky, dívají na věc stejně. Nemáme tu vůbec založené odbory a nikdo z nás 

pro stávku nehlasoval, což, nezastírám, našeho pana ředitele velmi potěšilo. Je to právě on, kdo se snaží 

jít na věci ve školství trochu jinak, a dokonce si často píše i s ministerstvem. Některé zvažované reformy 

sám podporuje a inicioval je právě on.  

Přitom se mu ale podařilo vždy sehnat peníze, které jsme na vybavení školy potřebovali. Troufám si 

tvrdit, že máme jednu z nejlépe vybavených škol v republice, pokud jde o IT a moderní technologie. 

Křídu nepoužíváme osm let, ve všech třídách máme interaktivní dotykové tabule. Tři roky nám funguje 

starý pavilon odborných učeben, který stál přes 80 milionů Kč, a v něm najdete spoustu nových tabletů, 

počítačů, 3D tiskárnu, brýle s virtuální realitou, roboty atd. V plánu máme další rozšiřování a 

modernizaci školy – hydroponickou farmu, mobilní laboratoř virtuální reality v celkové hodnotě přes 2 

mil. Kč apod. Zkrátka jako manažer nám pan ředitel funguje na jedničku. Pokud by to takto bylo všude, 

věřím, že by také nebyl nikde důvod se bouřit. 

Souzníme však i s jeho dalšími názory, které vám tu teď představím. Především jsme za jedno v tom, 

že v době krize musíme být solidární a uskrovnit se prostě všichni, takže jisté škrty potřeba jsou. 

 Myslíte si, že školství není černá díra na peníze? To tedy je a jaká! Tak především finance, které posílá 

stát do škol na provoz a jejich rozvoj, ,,tečou“ přes zřizovatele, tedy v případě ZŠ přes obce, v případě 

SŠ pak kraje. Pokud si myslíte, že se všechny dostanou až ke konečnému adresátovi, jste velmi naivní. 

Mnoho z nich si zřizovatel nechá a použije je na něco jiného, třeba na kulturní akce v obci s tím, že je 

to přece taky podpora školství…Přitom právě uvažovaný nápad z dílny MŠMT, že by nepedagogy platil 

zřizovatel, by přece bylo velmi reálné uskutečnit.  

Dalším problémem je vysoká míra decentralizace škol, které vlastně nikdo pořádně neřídí. Existují školy 

a obory, kam skoro nikdo nechodí, ale přesto se jim posílají miliony. Pokud někdo třeba navrhne zavření 

druhého stupně školy, kam do každé třídy chodí deset a méně dětí, je div za vyvrhele, který ničí naši 

budoucnost. Přitom právě zde by se mohly ušetřit peníze, které by se pak daly použít na zvýšení platů 

nepedagogů a na dělení početných tříd.  

Financí je v rozpočtové kapitole školství celkem hodně, ale špatně se rozdělují. Mnoho z nich 

,,spolknou“ různé místní akční pracovní skupiny, navíc dotované z EU, které prakticky k ničemu 

nejsou. Hodně toho také míří na inkluzi, která je ne vždy u všech dětí na místě. Pokud vám dělá 

asistentka pedagoga člověk sotva s maturitou a sedí třeba u dítěte s lehkým mentálním postižením, 

nebylo by takovému žákovi lépe ve škole, která je na to specializovaná? Peníze na práci s dětmi 

dostávají i různé více či méně pochybné neziskovky. 
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Vlastními marketingovými nápady můžete i ve školství přilákat sponzory i investory, ale nesmíte se bát 

a být příliš konzervativní. Pak vám sponzoři zaplatí i přes 70 tis. Kč na nové nářadí v dílnách. 

Pokud by se vše výše zmíněné přehodnotilo, věřím, že i přes krizové období by mohlo být ve školství 

dlouhodobě lépe, a to i bez stávky. Kdo se bude spoléhat jen na to, že nátlakovými akcemi získá, co 

chce, ale přitom sám nic jiného nepřidá, ten se jen těžko bude na konci usmívat.       

Mgr. Jiří Lux, syn Hany Luxové, servis 

    

  Žijeme přece jen v Matrixu?! 

  Uspořádání našeho vesmíru nedává filozofům a fyzikům spát od pradávna. Co vlastně vesmír 

je a jak funguje, neví nikdo, a tak není divu, že se za tisíciletí vynořila spousta často divokých hypotéz. 

Jedna se týká rozporu zdánlivě logického uspořádání věcí a událostí  v makrosvětě – tedy pro život  v 

běžném měřítku a naprostého chaosu v mikrosvětě. Chaos nicméně podle ní vládne i v makrosvětě, a 

to rozsekáte-li jej na kratičké časové úseky. Když kriminalisté velmi důkladně zkoumali náhodně 

pořízené fotografie okamžiků před, během a po atentátu na amerického prezidenta J.F. Kennedyho, 

nevěděli si rady s nelogičnostmi na nich zachycenými. Kdo je pán s rozevřeným černým deštníkem za 

slunečného počasí? Proč ta žena zoufale utíká ještě evidentně před atentátem? Kdo je osoba 

vyklánějící se v okamžiku střelby z okna těsně vedle okna, z něhož se střílelo? A tak dále.  

 Více než půlstoletí je všeobecně přijímána teorie vzniku vesmíru velkým třeskem z ničeho, 

kterou rozvinul před téměř sto lety belgický kněz a astronom Georges Lamaitre. Takový způsob, 

budeme-li trochu velkorysí, by  v zásadě  odpovídal stvoření podle Bible, a tak není divu, že tehdejší 

papež Pius XI. jí  byl nadšen – a to dokonce tak, že jejímu autorovi navrhoval, že ji prohlásí za oficiální 

církevní doktrínu. Lamaitre -  možná si vzpomněl, jak církev před relativně historicky krátkou dobou 

upálila Giordana Bruna za to, že se Země točí – papežův návrh s díky odmítl.  Fyzikové ale tak zdvořilí 

jako papež nebyli, na nic se milého faráře neptali a jeho teorii začali rozpracovávat do nejmenších 

detailů. A tak si dnes můžeme přečíst velice seriózní vědecké články o tom, co se dělo v průběhu těch 

asi třinácti a půl miliardy let, po které náš vesmír od velkého třesku existuje. A nejsou ti fyzikové 

přitom žádní hubkaři – dočteme se (matematickými důkazy, kterým nerozumím, podpořeno), co 

přesně se dělo v čase 10 na minus 30 vteřiny po velkém třesku, 10 na minus dvacátou devátou a tak 

dále. Ale  do toho zčista jasna vstoupí jiní  vědci -  například náš český Jan Rak, profesor par 

excellence, odborník, pracující ve švýcarském Cernu – kteří prohlásí celou teorii velkého třesku za 

nevědecký nesmysl. Pak si vyberte! 

 Švédský fyzik  Max Tegmark, také světově vysoce uznávaný kosmolog,  ve své knize Our 

Mathematical Universe  popisuje následující teorie vesmíru a počet vědců, kteří se k nim kloní. Počty 

zjišťoval na dvou konferencích kosmologů a to  takto: 

Teorie Maryland 1997 Harvard 2010 

Kodaňská interpretace 11 0 

Everett 8 16 

Bohm 4 0 
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Konzistentní historie 4 2 

Modifikovaná dynamika 1 1 

Žádná ze shora uvedených 18 16 

Celkem 46 35 

 

Poraženým a vítězem jsou Kodaňská interpretace a Everett a o nich se krátce zmiňme. 

Kodaňská interpretace je zhruba sto let staré vysvětlení podivnosti kvantové mechaniky. 

Subatomární částice podle ní existuje ve virtuální - tedy nehmotné - podobě v zásadě na kterémkoli 

místě vesmíru do doby, než je pozorována. Vaše hlava tedy může virtuálně existovat odděleně od 

vašeho těla třebas na Jupiteru – drobný rozdíl je nicméně v tom, že její poloha tam má malou 

pravděpodobnost. (Ta je dána Schrödingerovou funkcí psí, o které se učí dnes již na každé střední 

škole). V okamžik pozorování inteligentní pozorovatelem funkce psí zkolabuje a dosud v podstatě 

duchovní částice se zhmotní. Kde, není úplně jasné – v naprosté většině případů tam, kde je podle 

funkce psí pravděpodobnost její polohy největší – ale může to být i jinde. Tomu se pak říká kvantové 

tunelování a mohlo by to čistě teoreticky znamenat, že byste se jednou probudili s hlavou na Jupiteru 

– ale buďte zatím v klidu, pravděpodobnost toho je fakt malá! Hmotný svět tedy podle Kodaňské 

interpretace existuje pouze tak, že jej inteligentní pozorovatel vnímá. Albert Einstein tuto teorii 

zarytě odmítal a svůj postoj definoval lapidárně: Odmítám věřit, že Měsíc existuje jen proto, že se na 

něj podívá myš!  

Everett (podle autora, kterým byl americký fyzik Hugh Everett III) je teorie Nekonečně mnoha 

vesmírů a vychází rovněž se zmíněné kvantové mechaniky. Při každém pozorování se podle ní vesmír 

rozštěpí, a tak vzniklo a dále vzniká nekonečně mnoho paralelních vesmírů, z nichž některé se liší od 

našeho jenom pra-nepatrně a jiné zcela zásadně. Dotažena do důsledku říká například to, že pokud 

se rozhodnete hrát s revolverem ruskou ruletu -pozor-ale nikoli prostým otáčením bubínku, jako to 

dělají Rusáci, nýbrž podle generátoru náhodných čísel na principu kvantové mechaniky (který lze 

nicméně dnes celkem jednoduše vyrobit), pak se nemůžete zabít, protože i když rána vyjde, zůstane 

vaše mrtvé tělo v tomto vesmíru, zatímco vaše přesná kopie pokračuje dále, jako že rána nevyšla, 

ve vesmíru paralelním. Nevýhoda je, že se pokus nedá ověřit – vaše žijící tělo totiž bude v paralelním 

vesmíru, se kterým nemáme žádné spojení, a tady zůstane jenom nepěkná mrtvola.  Radím – Radši 

nezkoušet! 
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A pak je tu teorie, že žijeme v počítačovém programu, něco na způsob Matrixu. To by se 

mohlo nechat poznat podle několika známek   - napsal jsem 

na toto téma jednou článek do našeho Občasníku – z nichž 

jedna je, že Matrix, stejně jako každý software prostě občas 

udělá chybu. 

 Kouzlem nechtěného se nám - možná – podařilo 

jednu takovou chybu Matrixu  zachytit. 

 Při Dni spolupracovníků IB, na kterém jsme kromě jiného 

hráli volejbalový turnaj týmů Ukrajiny, Mongolska, Polska a 

Česka, pořídil Milan Žemlička řadu snímků a krátkých videí. 

Na nich by nebylo nic zvláštního, až na jednom: 

Z nevysvětlitelných důvodů po podání Standy Chymynece 

(tým Ukrajiny) letí vzduchem ne jeden míč, ale hned dva! 

Druhý míč ve hře nebyl, ani být nemohl, neboť to byl 

regulérní zápas s rozhodčím. Navíc druhý míč měl úplně jiný 

potisk – a co je nejdůležitější, držím ho já v ruce - na rohu 

budovy.  

 Udělal Matrix na setinu vteřiny chybu a zhmotnil dva 

míče místo jednoho? Anebo zapomněl smazat míč zhmotnělý v předcházejícím zlomku vteřiny? 

 Nevíme. Každopádně fotku posíláme odborníkům na digitální fotografii k vyjádření. Budeme 

vás informovat! 

A co víc: Vaše názory na věc nás i všechny návštěvníky našich stránek také moc zajímají. Napište 

nám! 

Kvido Štěpánek 
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Stydím se za učitele 

Holt nová doba… 

Učitel byl kdysi na vsi i ve městě považován za nejvyššího, myšleno nejvzácnějšího občana a společně 

s panem farářem a hajným byli váženými pro všechny ostatní. Bylo to samozřejmě jejich vzděláním, 

názory a prací. Těchto pánů a paní, aby se nám tady zase nebouřily dámy, si všichni velice vážili a 

drželi ve velké úctě. 

Já bych se chtěl v tomto příspěvku věnovat právě té příkladnosti a úctě, která se bohužel úplně 

ze života učitelů vytratila. Učitel má učit, vychovávat a jít příkladem. 

Roky se pohybuji ve školském prostředí, protože to moje profese vyžaduje.  

Nesmírně mně vadí, když učitelé, potažmo škola, hází na rodinu veškerou vinu způsobu života mladé 

generace a všechny jejich neúspěchy. Cokoliv je špatně, může za to rodina! Co na tom, že žáci tráví 

jednu třetinu svého života ve škole?! Já na to vždy reaguji, že je to někde na půl. Za něco může 

samozřejmě rodina, ale určitou odpovědnost musí převzít škola, pedagog. Je přece aktivně u výchovy 

všech svých absolventů a ne, že ne! 

Jednou jsem byl přizván na konferenci, které se účastnili ředitelé škol a jejich zástupci, výchovní 

poradci a další, kteří se zabývají výchovou mládeže. Já jsem tam na toto téma vystoupil s 

přednáškou. Sklidil jsem sice nadprůměrný potlesk ve srovnání s ostatními řečníky, ale následující rok 

mě už nepozvali. Slyšet to prostě nechtějí! 

Moc dobře vím, že současná mladá generace je jen těžko zvládnutelná, životní styl se prostě zbláznil. 

Holt nová doba...I naše babičky říkaly, že ti mladí stojí za prd a že tohle by si ony nikdy dovolit 

nemohly, co prožíváme, jak žijeme my. A to samé říkáme nyní my, to samé budou říkat naše děti 

vnoučatům ...  

Život jde prostě dál! Ale když si někdo vybral povolání, třeba učitelské poslání, tak ho má prostě 

vykonávat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí!  Pokud ho to ale nebaví a nenaplňuje, ať jde 

pracovat do fabriky - tady u lisu je práce dost!  Nebo rámci vzdělávání bychom ho rádi 

překvalifikovali na technologa či nějakou manažerskou pozici.  

Bohužel, už si nejsem jist, zda by si páni učitelé zvykli pracovat neuvěřitelných 8 hodin každý den a 

pobrat „jen“ pět týdnů dovolené, když jsou zvyklí na režim zcela odlišný a v odměnách a volnu 

převelice tučný.  

Příkladnost a  váženost dnešních učitelů se úplně zvrhla a vytratila. Ještě nedávno brali mezi 27 a 30 

tisíci hrubého, to mně jich bylo docela líto, to uznám. Pak jim vlády nastrkaly tolik peněz, že šli 

někteří na dvojnásobek. Dnes má učitel 40 až 50 tisíc, o dvou měsících dovolené ani nemluvím, snad i 

pěti dnech ředitelského volna, a oni se neštítí jít do nesmyslné stávky, že mají lidi ve škole málo 

peněz! Je vidět, jak myslí jen na sebe, vůbec je nezajímají ta děcka. Je jim jedno, jak si to rodiče 

zařídí, když děti nepůjdou v pracovní den do školy, je jim jedno, že ohrožují průmysl, který na jejich 

rozmary vydělává. Jsou sobečtí, neodpovědní a nepraktičtí! 
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Po posledním vývoji přešlapů rádoby pomahačů pracovitým lidem, kteří burcují ke stávkám, a 

vymáhání nesmyslných benefitů dodávám: „Probůh, snad nebudu muset napříště psát podobný 

příspěvek na další profesi, které si už z principu nadevše vážím a uznale se před ní skláním. Vše má 

mít určitý rámec, a tak pevně doufám, že se nám neurvou ze řetězu tito další vzácní lidé, jejichž 

povolání se opravdu nehodí a nepřísluší očerňovat.“ 

Milan Žemlička, personalista IB 

 

Pes – nejlepší a nejstarší přítel člověka 

 

Lidé začali ochočovat psy před 11 tisíci lety. 

Pejskomilové uvádějí, že psi jsou většími 

kamarády než kočky, více poslouchají a dají 

se vycvičit. 

Psa si pořizují jako hlídače domu, pro děti 

nebo aby nebyli sami. 

Psi v nás vzbuzují pocit emociální pohody, 

protože nám poskytují nepodmíněnou lásku, 

náklonnost a útěchu. 

Nedávno jsem přemýšlel nad tím, co vše 

člověk snesl v příslovích na svého přítele psa. 

Pes, věrný přítel člověka, je dnes téměř 

v každé moderní rodině / v ČR ho má 40% 

lidí/ a nebojím se říci, že kdo nemá psa, jako 

by nebyl. 

Přísloví a přirovnání o psovi existují v mnoha jazycích. 

 Dovolím si uvést několik českých: 

Jaký pán, takový pes.                                   - psychická i fyzická podobnost 

Kdo chce psa bít, vždycky si hůl najde.     - záměrně vyhledává důvody k výtce nebo potrestání 

Počasí pod psa, ani psa by nevyhnal.       - špatné, nevlídné, protivné počasí = psota 

Nálada pod psa.                                          -  dolehla mrzutost, splín, chmury, není do smíchu 

Je studený jak psí čumák.                          - člověk, který necítí k okolí empatii, nedovede se radovat  

                                                                         ani rozčílit, je chladný, málo lidský 
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Zkusil jako pes.                                           - prožil velké utrpení 

Vzteklý jako pes.                                         - zlý člověk 

Dělá psí oči.                                                 - signalizuje strach 

Tady je zakopaný pes .                              - skrytá hlavní potíž, původ něčeho nepříjemného, 

                                                                       neúspěšného, nepříznivého 

Psí život = mít se pod psa.                         -těžký, mizerný, nešťastný úděl 

Pes, který štěká, nekouše.                       - nechápat doslovně!:-) člověk tvářící se zle nemusí být tak  

                                                                        zlý, jak vypadá, kdo se snaží zastrašovat, ve skutečnosti  

                                                                        nemívá odvahu hrozbu naplnit 

Žít spolu na psí knížku.                               -  žít s někým bez úředního sňatku jako druh, družka ve 

                                                                         společné domácnosti 

Starého psa novým kouskům nenaučíš.   - bylo nám vžité určité chování a někdo jiný nás chce 

                                                                           změnit, používáno jako výmluva, aby člověk nemusel 

                                                                           měnit zaběhnuté činnosti 

 

Psi jsou citlivá stvoření, která potřebují naši lásku. 

                                                                                                    Milan Žemlička, personalista IB 

 

 

                PŘÍBĚH   ČESKÉ   VLAJKY 

 

Letos oslavila 103 let... 

Ačkoli se Československo zrodilo 28.10.1918, až do března 

1919 nemělo vlastní státní symboly. 

První a neoficiální československá vlajka sestávala z 

horního bílého a spodního červeného pruhu / podobnost s 

polskou a rakouskou vlajkou/. Bylo proto třeba přijmout 

novou vlajku. 
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 Mezi návrhy na nový státní symbol se objevily kalich, lev, kotva, hvězdy. Nejvhodnějším návrhem bylo 

připojení modrého klínu do 1/3 délky vlajky. Ani tato verze nebyla definitivní – četné protesty vedly k 

protažení klínu do ½ délky. 

 Barvám je přisuzován různý symbolický a většinou emotivní význam. Bílá má značit svobodu nebo čistotu, 

červená krev prolitou vlastenci a modrá bezmračnou oblohu, případně symbol Slovenska. Ve skutečnosti však 

mají barvy  nepříliš romantický původ v erbovních barvách. Bílá a červená v erbu Českého království, modrá v 

erbu moravském, kde je červenobíle kostičkovaná orlice na modrém poli. 

V této podobě byla československá vlajka 30.3.1920 schválena. 

Vlajka s klínem se vžívala postupně. V předválečném Československu ji odmítali zejména čeští Němci, kteří 

preferovali původní bílo – červenou. 

Během 2.světové války si jako hlavní symbol za obnovení republiky vydobyla všeobecné uznání a ani za vlády 

KSČ, ani  v roce 1960 – ČSSR -   se nezměnila. 

 Zatímco se státní znak nebo prezidentská standarta za posledních 100 let proměňovaly, vlajka vydržela s 

výjimkou válečných let až do současnosti. 

Ať už vítězíme, truchlíme, protestujeme nebo rebelujeme, vlajka je vždy u toho! 

Česká republika si vlajku ponechala i po rozpadu federace roku 1993. Slováci mají svou slovenskou a od roku 

1990 ji používají.  

Češi zůstávají své vlajce věrni. Nesebrali nám ji Němci, komunisté ani Slováci. 

Pod ní jsme doma… 

                                                                                                                  Alena Šafářová 

                                                                                              

PROČ   SE   ŘÍKÁ … 

 

...pýcha předchází pád 

Pýcha je ošklivá lidská vlastnost. Ne nadarmo je hned prvním ze sedmi hlavních hříchů podle katolické tradice, 

které tak mistrně zpodobnil rakouský sochař Matyáš Bernard Braun / 1684-1738/ v areálu bývalého 

zaopatřovacího ústavu pro vojenské veterány v Kuksu. 

Kdo se chlubí, povyšuje se,  má o sobě přehnané mínění a pohrdá ostatními, může očekávat, že se mu jeho 

chování jednou vymstí a z výšin, kde se vidí, bude muset pod tlakem okolností nedobrovolně sestoupit. 

Epocha dodává : 

A nemusí jít jen o pád fyzický, ke kterému může třeba dojít tehdy, když někdo machruje, dejme tomu na 

sjezdovce, a pak se ošklivě natluče. Nadměrným sebevědomím si můžeme přivodit i pád jiného druhu.  Dostat 

na dno se lze také finančně, společensky a klidně i duševně. Pýcha se považuje za prapůvod všeho zla v mnoha 

náboženstvích. A dokonce i jeden z hlavních staroindických eposů Mahábhárata popisuje celou čtyřicítku 

znaků pýchy! 
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… házet perly sviním 

Jistě jste se už někdy setkali s radou, aby někdo neházel perly sviním. Je to logické. Vepři perly neocení, i když 

jde o velmi cenné drahokamy, jelikož nejsou k jídlu. A kde vzalo toto varování svůj původ? Jde o jeden z 

biblických výroků, které přešly do běžné mluvy. Jak přesně zní? „Neházejte perly před svině, nebo je nohama 

zašlapou, otočí se a roztrhají vás.“ 

Epocha vysvětluje: 

Tato moudrost zaznívá z Ježíšových úst v Matoušově evangeliu. Můžeme si ji pro každodenní život vyložit tak, 

že se nevyplácí investovat námahu, čas, práci / a vlastně cokoli/ na někoho, kdo si toho neváží a ani 

nezaslouží. Zaprvé z toho nebude mít žádný užitek a zadruhé, pokud by šlo třeba o hlubší myšlenky, které není 

s to pochopit,nebo vzácnou věc, kterou nezná, může ho to rozrušit natolik, že to v něm vyvolá agresivitu vůči 

tomu, kdo s těmito „perlami“ přichází. 

...hypochondr 

Bývá nemocný, i když je zdravý. Člověk trpící hypochondrií je přesvědčený, že  má jedno či více závažných 

onemocnění, která se zhoršují. Stejně tak interpretuje každou malou anomálii ve svém zdravotním stavu jako 

projev mnohem horší choroby. Vyšetření nic neprokážou, ale on ve svém názoru nic nezmění. Vždyť je to 

hypochondr! Technicky vzato má ale pravdu: jednu nemoc má! 

Epocha doplňuje: 

Není to však žádná z těch, které si „našel“. Netrpí jeho tělo, ale duše. Hypochondrie je psychická porucha, jejíž 

název pochází z řeckého slova hypochondrium / podžebří/. Právě tam se podle starověkých lékařů nacházel 

zdroj obtíží pacientů, trpících nepodloženým přesvědčením o vlastním vážném onemocnění. Hypochondrie a 

nadměrné sebepozorování se často objevuje u hrdinů knih i filmů a známá je například divadelní hra Zdravý 

nemocný, kterou napsal slavný francouzský dramatik Moliére / 1622 – 1673/. 

                                                                                                           podle Epochy    22/2023 

 

  OHLÉDNUTÍ   ZA   ŠKOLNÍ   LITERATUROU 

 

Poznáte klasická díla podle jedné věty? 

 

1.   Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným. 

       a/   V.Vančura   -   Konec starých časů 

       b/   M.Viewegh  - Báječná léta pod psa 

       c/    V. Vančura  -  Rozmarné léto 
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2.    Jeden za všechny, všichni za jednoho. 

       a/   A. Dumas  -             Tři mušketýři 

       b/   A.  Dumas –            Hrabě Monte Christo 

       c/   W.  Shakespeare  -   Hamlet 

 

3.    Být, či nebýt, to je, oč tu běží. 

       a/  W.Shakespeare  -    Romeo a Julie 

       b/   W. Shakespeare   - Hamlet 

       c/   W.  Shakespeare  - Večer tříkrálový 

 

4.    Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, je očím neviditelné. 

      a  / Antoine de Saint Exupéry  -  Malý princ 

       b/   A.P. Čechov  -                      Racek 

       c/   V. Dyk          -                      Krysař 

 

5.    Šťastná to žena! 

       a/    B. Němcová –  Babička 

       b/     K.J. Erben   -   Kytice 

       c/     K.H.Mácha  -  Máj 

 

6.    My hoši, co spolu chodíme, prožíváme všelijaká dobrodružství. 

       a/   E. Bass –        Klapzubova jedenáctka 

       b/    J. Werich –    Fimfárum 

       c/    K. Poláček – Bylo nás pět 

 

7.    Potíž je v tom, že lidé mají sklon volit právě to, co je pro ně nejhorší. 

       a/   J.K.Rowlingová  -  Harry Potter a Kámen mudrců 

       b/   J.R.R.Tolkien -       Společenstvo Prstenu 

       c/   E.Hemingway  -     Stařec a moře 
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8.    Dávejte pozor, co vám teďka řeknu. 

        a/  M.Kundera  -  Žert 

        b/  B.  Hrabal –   Obsluhoval jsem anglického krále 

        c/  J.Hašek   -      Osudy dobrého vojáka Švejka 

 

9.     Tak nám zabili Ferdinanda! 

        a/   J.Hašek  -                     Osudy dobrého vojáka Švejka 

        b/   Z.Jirotka  -                   Saturnin 

        c/   Z.Svěrák, L.Smoljak – Vyšetřování ztráty třídní knihy 

 

10.   Ne každý, kdo bloudí, je ztracený. 

        a/   V.Vančura – Markéta Lazarová 

      b/  J.A.Komenský – Labyrint světa a ráj srdce 

      c/  J.R.R.Tolkien   -  Společenstvo Prstenu 

 

11.  Své jméno zapři, odřekni se otce, anebo, nechceš-li, zasvěť se mně. 

       a/  G. Flaubert  -          Paní Bovaryová 

       b/   J.Austenová  -       Rozum a cit 

       c/   W. Shakespeare  -  Romeo a Julie 

 

12.  Doktor Vlach si totiž rozdělil lidi podle toho, jak se chovají v poloprázdné kavárně, mají-li před  sebou 

mísu koblih. 

      a/   B.Hrabal –  Obsluhoval jsem anglického krále 

      b/   Z. Jirotka  -  Saturnin 

      c/    E.Bass  -     Lidé z maringotek 

 

       Správné odpovědi: 
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1c/  2a/  3b/ 4a/ 5a/ 6c/ 7a/ 8b/ 9a/ 10c/ 11c/12b/  

 

                                                                                                        Alena Šafářová 

 

PF  2024 
Dej každému dni příležitost, 
aby se stal nejkrásnějším dnem  
tvého života. 

                                        Mark Twain, amer.spis. 

 

                                                                                                                

PŘIPOMÍNÁME   SI   85   LET   OD   VŠEOBECNÉ MOBILIZACE   A   PODPISU   

MNICHOVSKÉ   DOHODY 

 

Ludvík Krejčí  

se narodil v Tuřanech u Brna 17.srpna 1890 jako nejmladší dítě v rodině sedláka Františka a Amálie Krejčích. Po 

absolvování zdejší obecné školy, Státního gymnázia v Brně, českého Reálného gymnázia ve Vyškově a Vyšší 

lesnické školy v Písku nastoupil v září 1910 prezenční vojenskou službu v Brně (pěší pluk č.8). Po skončení se stal 

mysliveckým adjunktem ve Slavonii (dnešní Chorvatsko).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Po vypuknutí první světové války narukoval do rakousko-uherské armády k bosensko-hercegovinskému pluku 

č.4 jako velitel roty a účastnil se bojů na frontách v  Černé Hoře u Lednice, Grbovače, Golivrchu. Od září  do 
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prosince 1915 byl jeho pluk nasazen na srbské frontě při forsírování Driny, Vyšehradu, pochodu přes Čechvotín, 

Lohvice Zelená. Od ledna 1916 se účastnil bojů u Lovčenu z boky Kotorské, Žalobrdo, Skutary na soluňské frontě 

(Albánie), od dubna do září byla jeho jednotka nasazena na italské frontě. V červenci 1916 byl přeřazen 

k bosensko – hercegovinskému praporu polních myslivců č.5 na místo velitele roty. Od října 1916 se účastnil 

bojů v Rumunsku od Hermanstadtu po řeku Putin. Během bojů byl v březnu 1915 povýšen na poručíka, 

v listopadu 1916 na nadporučíka. V květnu 1917 byl u Oderbešti na rumunské frontě zajat.  

Již o měsíc později – 7.července -  se rozhodl pro vstup do Československých legií. Zařazen byl jako 

důstojnický čekatel do kursu při 5.střeleckém pražském pluku v Borispolu. 18.srpna 1917 jeho další 

osudy splynuly s 6.Hanáckým střeleckým plukem, ke kterému nastoupil v hodnosti štábního kapitána. 

Koncem srpna 1918 byl povýšen na podplukovníka.  V říjnu 1918 se stal velitelem Hanáckého pluku 

(v prosinci byl povýšen na plukovníka). Vynikl zejména v ústupových bojích s Němci u ukrajinské 

Bachmače v březnu 1918 (velitelem fronty na Kruty). Koncem května 1918 vypukly boje s bolševiky o 

ovládnutí transsibiřské magistrály. V červnu velel útoku u st.Maryanovku  a st.Tatarskaja (Omsk), 

v červenci velel obchvatné koloně u Jalutorovsku a na řece Pišmě (zastupoval gen.Jana Syrového) a 

jako velitel 2. a 3.praporu 6.pluku řídil útok v oblasti Kamyšlov - Irbit. Od srpna do konce roku velel 

na kungurské frontě a řídil útoky na st.Sarga, st.Šalja, Sylvinský závod, vesnici Šigaevo, st.Vogulka, 

st.Samara, Kordon, Molebský závod, st.Tulumbasy, st.Šumkovo, vesnice Asovskoe a Osincevskoe.  

31.prosince 1918 byl příkazem ministra národní obrany jmenován velitelem II.střelecké divize. 

27.dubna 1920 se nalodil na loď President Grant a po cestě kolem světa se v červnu 1920 vrátil do ČSR. 

 
Po návratu do Československé republiky zůstal v armádě. V červenci 1920 se stal velitelem pěší divize 6 v Brně. 

Koncem května 1920 absolvoval Informační kurs generálů a štábních důstojníků v Praze a od listopadu 1922 do 

srpna 1923 Informační kurs pro generály ve Versailles. V jednom z prvních hodnocení generál Alois Podhajský 

ze zemského velitelství píše: „Pevný charakter, inteligentní, ctižádostivý důstojník s přirozeným dobrým citem 

pro vojenské povolání. Má dobré válečné zkušenosti v podrobnostech boje a pracuje horlivě na zdokonalení 

svých odborných vědomostí. Pro velení divize schází mu ještě potřebný pohled vědecký a zkušenost ve vedení a 

cvičení vyšších jednotek. Jsem přesvědčen, že po důkladném studiu ve válečné škole v Paříži – což vřele 

doporučuji, bude dobrým generálem. Pro vedení důstojnického sboru a k povýšení způsobilý.“  

V srpnu 1923 začal studovat na Vysoké válečné škole v Paříži. Po jejím ukončení v roce 1925 v hodnocení velitele 

válečné školy generála Juliena Dufieuxe čteme: „Velmi vážný a velmi pracovitý důstojník. Přes svou vysokou 

hodnost sledoval vyučování s nejlepší vůlí a dobrou myslí a tím ukázal, že má zdravý úsudek, rozhodnost a velký 

smysl pro posuzování vojenských věcí.“ 

V září 1925 byl jmenován velitelem pěší divize 4 v Hradci Králové. V dalším hodnocení generál Jan Drobný 

konstatuje: „Živá povaha, ctižádostivý. Má zdravý a správný úsudek. Osvojil si na válečné škole v Paříži obsáhlé 

vědomosti a má dobrou vůli přizpůsobiti je výcvikovým poměrům svěřenému divize, bude pak zdatným velitelem 

pěší divize.“  

Na začátku 30.let hodnotí osobnost Ludvíka Krejčího generál Josef Bílý těmito slovy : „Přímé, rázné povahy, 

samostatný, velmi energický a velmi svědomitý. Ve funkci velitele p.divize vyhověl velmi dobře. Pro vedoucí místo 

v MNO neb zemského vojenského velitelství velmi způsobilý. “ 

Po svatbě s Marií Luxovou (17.leden 1927 v Jablonném nad Orlicí) se v březnu 1930 narodila dcera Marie a 

v květnu 1932 dcera Jarmila.  

Posledním dnem roku 1932 byl  Ludvík Krejčí ustanoven zemským vojenským velitelem v Košicích. Jeho 

působení ve funkci hodnotil generál Radola Gajda takto: „Velmi inteligentní, rázné, přímé povahy. Velmi 
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energický, bystrý a svědomitý. Výsledek jeho činnosti je velmi dobrý. Způsobilý zastávati úřad náčelníka 

gen.štábu.“ 

Dne 30.listopadu 1933 se stal náčelníkem Hlavního štábu Československé armády. Plně se věnoval přípravě 

Česko na její  předpokládaný střet s hitlerovským Německem. Pět let organizoval, budoval, a bylo-li třeba, i 

přesvědčoval politiky o nutnosti modernizace výzbroje a o nezbytnosti výstavby opevnění. V hodnocení ministra 

národní obrany Františka Machníka se dočteme:  

Charakter: Velmi svědomitý a neúnavně pilný s potřebnou dávkou iniciativy a naprosté spolehlivosti v jeho 

vysoké funkci. Má vyvinutý smysl pro přímé konání svých rozsáhlých povinností, odpovědnost nese sebevědomě, 

se jí nebojí, ani se jí nevyhýbá.  

Přímého a ukázněného chování k představeným, v chování k podřízeným přísný, ale spravedlivý.  

Má přiměřené společenské chování a jest representativní. Povahou je klidný, vyrovnaný, úzkostlivě objektivní 

bez jakýkoliv špatných sklonů a návyků, jež by rušivě působily na jeho vojenskou hodnotu. 

Intelektuální vlastnosti: Duševně velmi pružný, má bystrý a správný postřeh, rozvážný a logický. 

Na potřebné výši zná francouzsky a rusky slovem i písmem velmi dobře. 

Vojenské předpisy zná a ovládá přesně, z toho plynoucích vědomostí a nauk využívá s úspěchem. 

Bedlivě sleduje pokrok armády a pilně studuje a horlivě pracuje na zdokonalení svých odborných 

vědomostí. 
Velitelská schopnost: K výchově a výcviku podřízených velmi způsobilý. 

Schopnost k vedení podřízených: V dosavadní funkci náčelníka hlavního štábu se znamenitě osvědčil. 

S přirozeným dobrým citem pro vojenské povolání je způsobilý k zastávání i nejblíže vyšší funkce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalifikace výtečná.  

Během zářijové krize 1938 se prezident Beneš rozhodl jmenovat armádního generála Ludvíka Krejčího hlavním 

velitelem mobilizované československé branné moci. Své odhodlání bránit republiku vtělil Krejčí i do známého 

Memoranda náčelníka Hlavního štábu adresovaného členům Nejvyšší rady obrany státu, které zakončil slovy: 

„Když zemřít, tak čestně!“ 
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Po Mnichovu se podřídil rozhodnutí politiků. Musel tedy demobilizovat armádu. Při pomnichovském jednání 

mezinárodní komise v Berlíně bylo vyhověno československé žádosti o vyjmutí města Jablonné nad Orlicí ze 

záboru – stalo se tak i díky vlivu generála Ludvíka Krejčího. 

V březnu 1939 odešel pod německým nátlakem z funkce náčelníka Hlavního štábu Československé armády. 

Uvažoval i o odchodu ze země a zapojení se do zahraniční vojenské akce. 

 Na jaře 1941 odjel z Prahy do Jablonného nad Orlicí. Ani zde však neunikl pozornosti gestapa; jeho zapojení do 

aktivit odboje tak představovalo riziko. V říjnu 1941 byl po udání zatčen, vězněn v Praze a Terezíně a vyslýchán 

v souvislosti s aktivitou odbojové skupiny tzv. prstýnkářů. V červenci 1942 byl však pro chybějící důkazy 

propuštěn. 

Po květnu 1945 se Ludvík Krejčí pokusil o návrat do vojenské služby. Neuspěl. V únoru 1947 byl penzionován. 

Ani ve výslužbě po únoru 1948 neunikl pozornosti nastoleného komunistického režimu. Již 22. března 1948 byl 

na návrh místního akčního výboru Národní fronty vyloučen z pléna MNV v Jablonném nad Orlicí. V červenci 

1950 byl degradován na vojína v záloze. Na konci května 1953 mu byla odňata výplata penze. 

 Aby uživil rodinu, musel nastoupit do zaměstnání. Člověk znalý pěti cizích jazyků pracoval jako pomocný dělník 

v podniku KOH-I-NOOR, kde se vyráběly nitěné knoflíky (dříve firma Antonín Šlesinger, spol.s r.o., dnes prodejna 

Qanto). 

 V červenci 1964 odešel do důchodu. V roce 1968 Ludvík Krejčí neúspěšně žádal o navrácení hodnosti 

armádního generála. Po návštěvě u prezidenta Ludvíka Svobody v roce 1969 mu byl alespoň upraven důchod. 

Československý poúnorový režim také věnoval generálu Krejčímu agenturní pozornost. Důkazy o tom se 

dochovaly v Archivu bezpečnostních složek. Konkrétně se jedná o složku akce GENERÁL, která probíhala od 

července 1952 do listopadu 1961. Cílem „rozpracování“ bylo objasnit: 1) zda a jak za války spolupracoval 

s K.H.Frankem; 2) zda se během okupace přímo nepodílel na vyzrazení odbojových skupin a 3) zda 

nespolupracoval s nepřátelskou rozvědkou. Nepřehlédnutelnou část dokumentů tvoří zprávy celkem tří tajných 

spolupracovníků Státní bezpečnosti nasazených přímo na sledování Krejčího a jeho rodiny. 

Přesto lze konstatovat, že zůstal v Jablonném nad Orlicí oblíbeným a uznávaným člověkem.  

Ludvík Krejčí zemřel 9. února 1972 v Ústí nad Orlicí. Pochován je v rodných Tuřanech. 

 Plně rehabilitován byl až v květnu 1990, kdy mu prezident Václav Havel vrátil hodnost armádního generála in 

memoriam. 

V září 1996 proběhlo znovu odhalení pamětní desky v rodných Tuřanech. 

 O 10 let později byla odhalena  pamětní deska i v Jablonném nad Orlicí (Česká ul.čp.5, kde pan generál 

žil v letech 1941-1972). 

 28.října 2017 byl armádnímu generálu Ludvíku Krejčímu propůjčen  Řád bílého lva vojenské skupiny 

I.třídy za mimořádné zásluhy o obranu a bezpečnost země. 

 

                                                                                     Pavel Kalous 

                                                                                     Mlýnská 545 

 

                                                                      Jablonné nad      

                                                                                         Orlicí 
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PŘILOŽTE  NA  OHNĚ! 

 

to bylo heslo, které znamenalo mobilizaci. Tajná vojenská zkratka aktivovala do bojové pohotovosti. 

Nyní označuje dokumentární film, jehož premiéra proběhla k zářijovému 85.výročí a je úvodem do 

prohlídkových tras dělostřelecké tvrze Bouda. 

 

Zachycuje období výstavby tvrze v letech 1936-1938 a osudy její posádky. Dokument oživuje  jejich 

emoce. 

Nejdůležitější postavou je nejvyšší velitel branné moci – generál Krejčí. 

Na vzniku filmu se intenzivně podílela dcera armádního generála L.Krejčího, noblesní dáma paní Marie 

Žižková, která svým vyprávěním a osobními vzpomínkami provází diváka filmem. Osobně se zúčastnila 

premiéry filmu,  konané před vchodem na tvrz. 

V rámci rodiny se na snímku podílela i její vnučka Kristýna Žižková. 

 

                                                                                                  Alena Šafářová 

 

Pomoc ukrajinské armádě 

Vyrábíme dalších pět kusů Trail-Blazerů 

 

Vyhlašujeme u nás v IB dobročinnou akci na pomoc ukrajinské armádě!  

 Konkrétně na výrobu dalších pěti Trail-Blazerů, které jim v lednu předáme do užívání.  

Momentálně máme nařezaný materiál a již svařujeme rámy. V příštím týdnu, tj. v KW51, budou moci 

začít montážní práce, které zahrnují montáže kovových dílců a elektronik. Veškeré montáže se 

provádějí po zaškolení zkušenými spolupracovníky, které zajistíme. 

Seberte odvahu, překonejte všeobecný nezájem a nahlaste se na výpomoc! Naše svobodná Evropa to 

rozhodně potřebuje! 

Neváhejte a přiložte ruku k dílu takto prospěšné akce, která se dílčím způsobem podílí na pomoci 

proti ruskému agresorovi. Práce budeme provádět ve volném čase a zatím to všichni považujeme za 

nepsanou občanskou a sousedskou povinnost, neboť, jak jsme již několikrát sdělili, Ukrajinci bojují i 

za naši svobodu. 

Na výpomoc se můžete hlásit u pana Žemličky, který si vás zapíše a následně sdělí termín, kdy bude 

práce pro vás připravena.  
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Děkujeme. Personální oddělení IB. 

„Ukrajinky sobě! Naše Ukrajinky montují Trailblazery“ 

POZOR, POZOR!!!  

Vyhlašujeme soutěž o nejlepší návrhy na  

ROBOTIZACI, AUTOMATIZACI a DIGITALIZACI procesů 

a činností 

Vyhlašujeme soutěž o podněty a návrhy v rámci robotizace, automatizace a digitalizace všeho, co 

ještě robotizovat, automatizovat a digitalizovat lze. 

V rámci robotizace připomínáme, že zdaleka nemáme všechny naše šestiosé roboty vytížené tak, jak 

by si naši technologové přáli. Spoustu věcí vykonáváme stále ručně a na některé práce nám zase ty 

samé ruce schází. Zamysleme se tedy prosím, kterou pracnou činnost můžeme předat robotu. 

Usnadněme si práci 😊!  

Žijeme totiž ve výjimečné době, kdy přecházíme na umělou inteligenci, která je stále ještě 

v plenkách, a my důsledně ještě nevidíme, co vše by mohlo být  a jednou bude řízené tímto novým 

světem. Mějme oči otevřené, přemýšlejme a výsledky se jistě dostaví! 

Jako vodítko uvádíme nově naprogramovaného robota v KOVO, který se naučil vrtat spojnice náprav 

Triglavu Motúčka. Ještě před rokem jsme si mysleli, že to nejde. 
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Dále můžeme uvést naši automatickou a v podstatě digitální kantýnu, která je v činnosti již více jak 

jeden rok.  

Tato naše kantýna nejenže prodává bezobslužně, ale ona dokonce umí vyhodnotit, že zákazník se 

špatným úmyslem odešel bez zaplacení a umí ho dohledat. To je úžasné 😊!  

Takových podobných činností, které konáme stále ještě ručně, anebo, jak se říká, chodíme pěšky, je 

kolem nás stále spousta. 

Mějme tedy oči otevřené a zamysleme se, co můžeme v tomto moderním světě ještě automatizovat, 

digitalizovat a robotizovat. 

Vaše ctěné nápady posílejte prosím na adresu našeho technologa a programátora:      

                                                  

 

 

ladislav.mato@isolit-bravo.cz 

 

 

 

 

Ty nejlepší realizované návrhy budou hodnoceny z pohledu technicko-ekonomického. 

 Vyhodnotíme je a stanovíme celkové finanční úspory po zavedení do provozu. Projekty ekonomicky 

výhodné budou odměněny určitou finanční částkou do vašich odměn. Taková odměna by se měla 

pohybovat ve výši od 5 000 Kč do 20 000 Kč. 

Milan Žemlička, personální oddělení 
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